
MM
"Ä^W

WA



«Xli«l,lb »uN»«Ml-^>^







Haushaltsplan
der

Provinzialverwaltung der Nheinprovinz

für das Rechnungsjahr

vom 1. elpril 1926 bis 37. März 1927.

Druck von c. Schwan« in Düsseldorf.





Mtishaltsplan
der

provinziawerwaltung der ttheinprovinz
für das Nechnungsjahr

vom t. Kpril 1926 bis 3t. März 1927.

Inhalt.
Seite

1. Haupthaushalt ........................... 2—3
2. Einzel-Haushaltspläne ........................ 4—81
3. Anlage I. Nachweisungder Erstattungen innerhalb der Verwaltung . . . 82—83
4. Anlage II. Zahlenmäßige Zusammenstellung der Beamten, des geistlichen

Pflege- und Wartepersonals sowie der Angestellten nebst den
Aufwendungen an Besoldungen, Vergütungen usw. für diese . 84—85

Veiheft.
Für das Kalenderjahr 1926 Haushaltspläne für die Verwaltungszweige

mit selbständiger Finanzverwaltuug .................... 87—99

</e?5?/ ^./Nb

Druck von c. Schwan« in Düsseldorf.



G
35

Nr. Ansatz
192«

Reichsmark

Einnahm
Haushalt

1925
Reichsmark

e

Nechnung
1924

Reichsmark

Ansatz
192«

Reichsmark

Überschuß
Haushalt Rechnung

1925 1924
Reichsmark Reichsmark

Gegen

4
7

13

v

11

,1
I<

I.
51

N

8

1'
U
V

5V

i
2

3

4
5
6

7
8

9

10
11

12
13

14
15

10
17
1»
19

20
21

22

23
24
25

26

27
28

29
30
31

32

1159 500
2 811 NUN

1 157 000
2 432 500

1 007 124
2 088 860

41
02

— — — - ^
^. Ordentlicher

Allgemeine
........Haupt-
. . . -Ruhegehälter und

3 970 500 3 589 500 3 095 984 ^I — — —

8 41 370 000 42 765 000 41302 917 86 41 370 000 42 765 000 41 302 917 86

28

Steuer» und überwei-
......und Staats-

9
12
12

437 600
3 000

696 600
3 000

791 835 36 — —
—

Strafzen»
... Unterhaltung der
.......Kleinbahn»
.....Gemeinde« und

440 600 699 600 791 835 36 — — —

13 6 833 «00 5 675 000 4 776 736 86 — — — ....... Fürsorge-
15 2 311800 2 289 800 2 255 324 09 191 20« 190 000 202 270 FUrsorgeer-
20 35 0N0 3(! «00 — ^— — — —

21
22

6 000
626 700

6 000
685 000

8 463 67
643 197 33

— ' — — Ordentliche

. , . - Provinzialarbeits-
632 700 691 000 651 661 — — — —

24
2b

9 204 000
1 484 000

8 003 000
946 000

218 430
725199

63
,6

— — —
Außerurdentliche

Nustaltsfürsoraefür
........ Geistes-

10 688 000 8 949 000 6 943 629 79 — — —

26 9 032 000 8 042 000 6 221 534 «2 —> — — . . . Pruvinzial-Hcil-
83 379 000 268 000 179 594 63 — — — Orthup. Prov.-Kiudrr-

35 30 244 000 28 068 000 599 822 — — —

8,

Kriegsbeschiidigten-
.......bliebenen-

37 181800 147 300 124 090 0, — — — . Landesarbeits-
39 93 000 91 000 —

8?

— — — Provinzialinstitut f. Ar-
41 206 000 169 100 165 376 — — —

48
48

435 600
29100

328 400 312 651 ,2 — — — Taubstummen»

. . . Taubstummcuheim
464 700 328 400 312 651 '!2 — — ^

50 197 500 153 200 157 802 62 — — — .......Blinden»

54
57
59

6 500
664 000

277 000

6 500
635 182

219 000

6 741
932 402

114 073

85
72

6»

—
—

165 099

Landes-
, . . Landwirtschaftliche
....... Rittergut

Provinziallehranstaltenfür
60

947 500 860 682 1 053 218 25 — — 165 099 8,

65
68

1000
20 500

800
23 900

633
12 473

81 — — —

95

Kunst und
. . Förderung von Kunst

21500 24 700 13 107 32

«8

— — —
73 I 455 300 1 432 405 1 851 489 — — —
76 — — — ._, — — — ..... Gewerbliche
78 71 100 73 313 71 750 35. — — —

109 575 000
4 482 298

104 338 000
4 167 336

70 568 025
4 231 828

69
35

41 561 200 42 955 000 41 670 287
.... Ab Erstattungen

105 092 702 100179 664 66 336 197 l!4 41 561 200 42 955 000 41 670 287 9:,

80 155 500 108 000 132 686 43 — — — — . 6. Außerordentlicher

stand Ansatz
192«

Reichsmark

Ausgabe
Haushalt Rechnung

1925 1924
Reichsmark Reichsmark

Ansatz
192«

Reichsmark

Zuschuß
Haushalt

1925
Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

Nr.

Haushalt.
Verwaltung.
Hinterbliebenenrenten. .

1 780 500
2 836 600

1 777 000
2 457 500

1532 411
2110 482 9l

621 000
25 600

620 000
25 000

525 286
21622

9!
91

1
2

3

4
5
6

7
8
9

10
11

12
13

14
15

16
17
18
19

20
21

22

23
24
2S

26

27
28

29
30
31

32

1?

.1
«

0

0

8

V

4
7

4 617 100 4 234 500 3 642 894 M' 646 600 645 000 546 908 9<

sungen aus Reichs¬mitteln ..... . . __ 8

Verwaltung.
Prouinzialstraßen....
wesen . . .
Kreiswegebau ......

18 632 000
6 000

2 700 000

23 940 000
6 000

2 580 000

22 961 945

694 892 25

18 194 400
3 000

2 700 «00

23 243 400
3 000

2 580 000

22 17« 110

694 892

0?

25

9
12
12

Abschnitt c ....... 21 338 000 26 526 000 23 656 837 68 20 897 400 25 826 400 22 865 002 32

06erziehuug ....... 10 149 000 8 437 000 7 085 395 92 3 316 000 2 762 000 2 308 659 13
liehnngsanstalten . . . 2 120 600 2 090 800 2 053 053 8! — — — — 15
lugendamt...... 361 000 860 000 — __.. 326 000 330000 — ___ 2«
Fürsorge.
anstatt Brauweiler . . .

1 614 000
1 347 700

1 825 000
1 380 000

1535 961
1 546 170 32

1 608 000
721 000

1 819 000
695 000

1 527 497
902 972

36
99

21
22

Abschnitt Q ....... 2 961700 3 205 000 3 082 131 35 2 829 000 2 514 000 2 430 470 35

Fürsorge.
bezirkshilfsbcdürftige

12 626 000
2 611000

10 515 0N0
2 030 000

7 977 339
1 479 385

45
78

3 422 000
1 127 000

2 512 090
1 084 000

1 758 908
754 186

82
62

,4

88
2-1

96

24
25

15 237 000 12 545 000 9 456 725 23 4 549 00N 3 596 N00 2 513 995

uud -Pslegennstalten . 9 538 000 8 619 000 8 738 038 90 506 000 577 000 2 516 504 26
HeilanstaltSuchtet« . . 395 000 298 000 272 438 ,>7 16 000 25 000 92 844 83
und Krtrgshinter-
fürsorge ....... 30 933 000 28 893 000 799 671 96 689 000 825 000 200 349 35
und -berufsamt .... 260 000 218 800 170 432 2« 78 200 66 000 46 342 2? 37
beits-u.Nerufssorschung 111000 114 500 — ^ 18 000 23 509 — ^ 39
Wesen. . . 639 500 525 600 512 010 69 433 500 356 500 346 633 82 41
Wesen
anstalten(Zchulen) . . .
Eustirchen ....

1 491 600
32 600

1 356 400 1 123 881 68 1 056 000
3 500

1 028 000 811 230 26 48
48

Abschnitt I> ....... 1 524 200 1 356 400 1 123 881 ,18 1 059 500 1 028 000 811 230 26

Wesen ...... 648 700 586 100 497 617 19 451 200 432 900 339 814 57 50
lultur.
Angelegenheiten.....
Desdorf ........
entschädignng......
Weinbau, Obstbau und
wirtschaft........

1 317 900
6 500

664 000

560 000

985 000
6 500

635 182

418 000

724 463
6 741

767 302

519 608

78
85
9,

,8

1 817 900

283 000

985 000

199 000

724 463

405 534

78

.0

54
57
59

60

AbschnittN ....... 2 548 400 2 044 682 2 018116 72 1 600 900 1 184 000 1 129 998 28

20
22

Wissenschaft.
und Wissenschaft....
museen .........

336 800
225 600

331 200
241 100

238 818
168 073

0>
70

335 800
205100

330 400
217 200

238 184
155 600

«5
68

Abschnitt 8 ....... 562 400 572 300 406 891 7-! 540 900 , 547 600 393 784 12

»bteilung....... 1 477 300 1 457 405 1 873 829 08 22 000 > 25 000 22 340 73

Iwetle........ 310 000 264 000 101 925 ^ 310 000 ! 264 000 101 925
M

76
denes . . 3 843 100 2 803 913 3 087 455 3,

17
35

3 772 000 > 2 739 600 3 «15 704 78

Vruttohausho.lt.....
nmerhalbder Verwaltung

109 575 000
4 482 298

105 141 500
4 167 336

68 579 347
4 231 828

41 561 200 43 758 500 39 681 609 ?!!

Haushalt........ 105 092 702 100 974164 64 347 519 ,2 41 561 200 43 758 500 39 681 609 73

Haushalt ....... 1 320 500 5 244 000 1 465 802 76 1165 000 5 136 090 1 333 116 !3 80



^ Nr. 1.
Hauptverwaltung.

4

Hauptverwaltung.
Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe Zahl

der Ins¬
Jahr III IV V VI VII VIII IX X XI XII 3, XIII Sonder»

gruppe
Emzel-
ssehall

Summe An-
ssestellten

gesamt

1926 3 — 24 26 34 42 16 17 4 6 1 10 2 185 39 224
1925 3 1 32 16 41 38 16 19 4 7 1 10 2 190 39 229

Titel Nr. Einnahme
Ansatz

192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

I.

1

2

3

4

5

6
7
8

9

Nerwaltungstosten.

^. Besoldungen.
602 892
108 572

620 126
121 864

517 369
103 441

06
05

V. Andere persönliche Ausg
2) Erstattungen ans anderen Haushalten

Summe ^

ab en.

711 464 741 990 620 810 11

100 294
34 U51

72 710
35 460

62 189
14 307

05

O. Sächliche K o st e u.
a) Erstattungen aus anderen Haushalten . .

Summe V
15

134 345 108 170 76 496 20

30 875
5 569

28 941
5 602

28 515
6 411

42
58

v. Unterhalt und Netrieb der Dien

Summe 0

stg eb äude.

36 444 34 543 34 927 —

78 120
4 800

8 810
820

10 518

79 550
5100

8 810
820

10 518

66 909
4 000

8 802
s 816
1 26 23?

20

Mieten: —

11

V. Pauschale Verwaltungskosten

Summe v

beitrüge.

103 068 104 798 106 764 31

50 000
50 000

3 000
35 850

50 000
50 000

3 000
34 300

50 000
50 000

39 406

—

üaudesversicherungsanstalt der Rheinprovinz f ür Bauaufsicht

64

Zu übertragen 138 850 137 300 139 406 64



^ Nr. 1.
Hauptverwaltung.

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

I.
10

11

12

Übertrag
Fürsorgeerziehung für Nechnungsrevision und Führung der

Fürsorgeerziehungsanstalten für Tätigkeit der Abteil. XIV
auf dem Gebiete der landwirtschnftlicheu Betriebe ...

Rhein, landwirtsch. Berufsgenossenschaft für Rechnuugsreuisiou
Summe V

Hierzu „ v
>, » ^
„ ., N

Summe Titel I

Gesamteinnahme

138 850

24 546

8 626
1 537

137 300

21077

7 261
1 208

139 406

17 878

6 369
778

64

39

02
68

173 559
103 068
36 444

134 345
711 464

166 846
104 798
34 543

108 170
741 990

164 432
106 764
34 927
76 496

620 810

73
31

20
11

II.
1 158 880

620
1 156 347

653
1 003 430

3 694
35
09

1 159 500 1 157 000 1 007 124 44

I.

1
2

1

2

3
4
5

Ausgabe
Kosten des Provinziallandtags einschließlich der Druckkosten

für Haushaltsplan, Verwaltungsbericht, Landtagsvorlagen,
Protokolle und stenogr. Bericht der Landtagsverhandluugen

Provwzwlausschusz, Provinztallommissionen und
Provinzialrat.

Tagegelder und Reisekosten
für Mitglieder des Provinzialausschusses nnd der Kommissionen
des Provinzialrats und der Provinzialvertretung bei der

Summe Titel II

Nerwaltungslosten.

^. Besoldungen.

68 000 56 000 38 226 50

II.

18 000

800

18 000

800

/ 11117
s 973

340

50
34
05

18 800 18 800 12 430 89

III.

1 153 910 1190 005
10 511

1 010 234
12 050

54
36

Summe ^

V.. Andere persönliche Ausgaben.
Vergütungen usw. für Angestellte fowie für Schreibhilfe im

1 153 910 1 200 516 1 022 284 90

108 795
123 047

7 780
30 000

83 534
112 626

5 840
25 000

71055
87 834

7 453
21 237

55
Beiträge zn den Nnhegehältern nnd Hinterbliebenenrenten , 63

96
28

Zu übertragen 269 622 227 000 187 581 42



^. Nr. 1.
Hauptverwaltu ng.

6

Nr. Ausgabe
Ansatz

1926

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

9
10

11
12
13
14
15

Übertrag
Notstandsbeihilfen und Unterstützungen für Beamte, Angestellte

und Arbeiter, für im Ruhestände befindliche Beamte und
für deren Hinterbliebene. (Der am Iahresfchluffe verfügbar
bleibende Betrag ist in das folgende Jahr zu übertragen.)

Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung
der Beamten und Angestellten............

Für Dienstkleidung...................
Summe 15

O. Sachliche Kosten.
Schreibmaterialien, Burecmbedürfniffe, Drucklosten und Buch-

Kinderarbeiten....................
Bücherei.......................
Postgebühren und Fracht................

Summe t)

v. Unterhalt und Betrieb der Dienstgebäude.
Erstattung an die Hochbanabteilung...........
Steuern, Gebühren und Versicherungen.........
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung.......
Reinigung......................
Inventar.......................

Summe v
Hierzu „ 0

,< ,. ^

Summe Titel III

Zu Umzugskosten, Kraftwagenunterhaltnng, Unvorhergefehenes
und zur Abrundung.................

Gefllmtausgllbe
Gesamteinnahme

Zuschuß

269 622

25 000

20 000

314 622

13 000
4 000

41500
58 500

53 968
14 000
32 000
20 870
22 000

142 838
58 500

314 622
1153 910
1 669 870

23 830
1 780 500
1159 500

621 000

227 000

20 000

15 000
300

187 581

30 000

381

42

262 300 217 962
15
57

12 500
4 000

39 500

13 067
4 292

42 188
56 000 59 547

71363
15 000
45 000
18 500

8 000

79 713
14 006
36 006
14 409
10 913

157 863
56 000

262 300
1200 516

155 049
59 547

217 962
1 022 284

1676 679 1 454 845

25 521 26 908 75

28
39
23
90

64
70
05
70
80
89
90
5?
90
26

1 777 000
1157 000

620 000

1 532 411
1 00? 124

40
44

525 286 96



^ Nr. 2.
Ruhegehälter und Hinterbliebenenrenten.

Ruhegehälter und Hinterbliebenenrenten.

Titel Nr. Ginnahme
Ansah

1926

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Vlechnungs«
ergrbnis

1924
Reichsmark

I.

—

Erstattungen aus anderen Haushalten:

von Ruhegehältern usw. und Hinterbliebencnversorgnng der
2 238 030

558 914

13 812

244

1 976 000

445 219

11 136

145

1 682 933

396 327

9 563

36

42

II.

III.

von Ruhegeldern und HiNterbliebenenversorgnng der Arbeiter,
Angestellten und nicht ruhegehaltsberechtigten Beamten . .

von laufenden llnterstüimngen.............

10

50

IV.

Gesamteinnahme 2 811 000 2 432 500 2 088 860 02

I. 1

2

3

1

2

Ausgabe.
Ruhegehälter der Beamten nebst Versorgungsznschlägcn und

sozialen Zulagen......,........
1 584 740

643 850

9 440

1 349 000

613 000

14 000

1145 900

524 426

12 606

72

Hinterbliebeuenbezüge nebst örtlichen Sonderzuschlägen und

70

Summe Titel I

Ruhegelder der Arbeiter, Angestellten und nicht ruhegehalts-
berechtigteu Beamten nebst sozialen Zulagen......

Hinterbliebenenversorgnng der Arbeiter, Angestellten nnd nicht
ruhegehaltsbcrechtigten Beamten nebst sozialen Zulagen .

Summe Titel II

Laufende Unterstützungen an frühere Beamte und Hinter¬
bliebene von solchen, die kein Ruhegehalt oder Ruhegeld

2 238 030 1 976 000 1 682 933 42

II.
406 518

177 044

294 888

174 109

256 770

161 215

91

13

583 562 468 99? 417 986 04

III.
14 772 12 384 9 563 50

IV 236 119

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

2 836 600

2 811 000

2 457 500

2 432 500

2 110 482

2 088 860

96

02

25 600 25 000 21622 94



L Nr. 3.
Steuern und Überweisungen aus Reichs»

und Staatsmitteln.
8

steuern und Überweisungen aus Reichs- und Staatsmitteln.

Titel Nr. Ginnahme Allsatz 192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnuug
1924

Reichsmark

I.

1
2

3

Überweisungen des Reichs.

Neichseinkommen- und Körperschaftssteuern ....
Kraftfahrzeugsteuer

7 600 000

6 700 000
7 300 000

70 000

10 300 000

4 240 000
3 875 000

150 000

10 752 901

3 120 873
6 455 415

153 089

61

95
99
66

Summe Titel I

Überweisungen des Staats (Dotation)......
Prouinzmlumlage................

21 070 000 18 565 000 20 482 281 21

II. 9 200 000 13 700 000 13 817 247 78
III. 10 500 000 10 500 000 7 003 388 87

Gesamteinnahme 41 370 000 42 765 000 41 302 917 86



« Nr. 4.
Provinzialstraß en - Verwaltung.

9

Provinzialftraßen-Verwaltung.
Zahl der Beamten nnd Angestellten bei den Lnndcsbanämtern nnd im Straßendienst.

Z u in
Haushalt VI

Bem

VII

nte ir

VIII
. Besoldungsgruppe

IX XI XII g. Summe

An¬
wärter

Veriualtuugs-
gehilfen

u. -gehitfinnen

Straßenmarterstellcn
besetzt mit

Straßen» Probe. Straßen.
Wärtern Wärtern arueitern

Ins¬
gesamt

Titelll, 1ll,3u.4
Titel III, lau. 3
Titel IV, 1a. .

— 47*
4

53
9 1 11 25

100
1

18
25

734 24 52

51
118
810

1926 Snmme

1925 Snmme

— 475

48*

5?

57

9

9

1

2

11

10

125

126

19

19

25

26

734

760

24

17

52

41

979

989
* Darunter ein Beamter, der ohne Dicnstbezüge zur Saarreaicruna beurlaubt ist.

Titel

II.

Nr.

9
10

Oinnahme
Ansatz

Reichsmark

Rückerstattung seitens des Reichs für Straßcuinstand-
setznngcn ans Anordnung der Bescchuuasbehürde .

Vorausleistungen................
Rente des Staates Preußen

a) für die ans Grnnd des Vertrages v. -^^. —^—9. November
1894 in Verwaltung nnd Unterhaltung der Pro¬
vinz übernommene sogenannte Beckmannstraße
von Nittershllnsen nach Lüttringhaufen bzw.
Nenenhof .................

b) für die anf Grnnd des Vertrages v. —^"^------13. Februar
1896 in Verwaltung und Unterhaltung der Pro¬
vinz übernommene sogenannte Klinker-Aktien-
straße bei Cranenberg............

Summe Titel I

Verwaltuugsgcbühreu..............
Mieten uud Pachteu..............
Beiträge Dritter zur Straßennnterhaltuug.....
Abgabe für Anlagen anf den Straßen.......
Erlös ans Obstnntzungcu............

„ „ Ornsntltzungen............
„ „ alten Baumaterialien nnd Geräten sowie
aus Straßenabraum.............

Erlös ans Bäumen...............
Zinsen des Sammclfonos............
Sonstiges und zur Abrnndnng..........

Snmme Titel II
Gesamteinnahme

200 000
20 000

100

1500
229 600

3 000
4 000
3 000

35 000
100 000

25 000

7 000
25 000

100
5 900

208 000
437 600

Haushalt
1825

Reichsmark

300 000
150 000

8100

1500
459 600

3 000
4 000
3 000

35 000
100 000

29 000

7 000
50 000

100
5 900

237 000
696 600

Rechnung
1924

Reichsmark

500 000
22

500 022

4 028
2 333

31701
32 283

105 928
27 002

13 455
68 946

6 133
291 812
791 835

60

60

30
68
95
62
39
35

18
23

06
76
36



0 Nr. 4.
Provinzialstraßen - Verwaltung.

10

Nr. Ausgabe
Ansatz
«92«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

3
4

5
6

7
8
9

10
11

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung.....
Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenen¬

renten ...................
Erstattung an die Hochbauabteilung.......

Summe Titel I

Lllndesbauämtcr.

Besoldungen:
«.) Gehälter, Wohnungsgeldznschüsse usw .....
d) Vesntzungsznlagen.............

Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenen¬
renten....................

Vergütung für Qandesbausekretäranwärter ....
Vergütungen einschl. soziale Beiträge für Verwal¬

tungsgehilfen nnd Verwaltungsgehilfinnen....
u,) Tagegelder und Reisekosten ausschließlich Kosten

für Kraftwagen ...............
d) Kosten für Kraftwagen............

Postgebühren ...................
Vureaunnterhaltnng und Schreibmaterialien . . . .
Umzugs-, Versetzungs- uud Stellvertretungskosten. .
Amtsblätter, Zeitschriften und Bücherei.......

Summe Titel II

Straßenmeister.

Besoldungen:
»,) Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw .....
d) Nesatzungszulagen .............

Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenen¬
renten ....................

Vergütungen für Straßenmeisteranwärter.....
Gutschädigung für Mitbenutzung eines Zimmers nnd

Beschaffung von Schreibmaterialien......
Fahr-, Verzehr- und Ubernachtungsgelder . . .
Entschädigung für Beschaffung und Unterhaltung

der Fahräder................
Anteil am Obsterlüs..............
Prämienanteil an der Unfallversicherung.....
Umzugs-, Versetzungs- und Stellvertretungskosten .
Kosten für Lehrkurse in der Baumzucht.....
Zuschuß an die Wiesen- und Wegebauschule in Siegen

Summe Titel III

174 042

29 594
500

204 136

208 424
1383

44 273
3 312

57 333

26 000
54 000
30 000
20 000

8 000
1000

453 725

488 783
5 151

104 130
44 294

15 000
60 000

8 000
5 000
3 000

25 000
1800

11000
771 158

186 205

27 693

213 898

197 278
1459

38 238
3 265

60 746

26 000
54 000
40 000
20 000

8 000
2 000

450 986

502 622
5 184

100 67?
55 891

20 000
60 000

9 000
5 000
1800

14 000
1800

10 800
786 774

160 814

22 982

42

57

183 796 99

176 989
1 513

31934

51325

76 619

35 862
16 200
10 979

1061

65
60

18

85

13

06
19
20
69

402 485

495 107
6 327

89 706

11442
51 964l

7 416
5 246
1652

17 394

7 441
693 699

55

65
50

72

30
30

79
42
20
53

41



o Nr. 4.
Prouinzi a lstra ßen« Verwaltung.

11

Titel Nr. Ausgnbe
Ansatz

192«

Reichsmart

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

IV.

VI.
VII.

g,) Vergütungen der Straßenwärter einschl. soziale
Beiträge .................

d) Nnhcgeldcr und Hinterbliebenenrenten ....
Laufende Unterhaltungskostensowie Kosten für größere

Erncucrnngs- nnd Umbauten,einschl. Vergütungen,
Löhne und soziale Beiträge ..........

Hochwasserschäden— Haushalt „Ver¬
schiedenes" Titel VIII 4..... 440 000 N.-M.

Leistungen an Gemeinden und Kreise:
H) Straßenrenten ..............
d) Anteil an dem Ertrage aus der Kraftfahrzeug-

steuer ..................
Unterstützung von Straßenwärtern und Arbeitern

sowie deren Hinterbliebenen ..........
Summe Titel IV

Unfallrenten und Kosten der Unfallversicherung der
Straßenwartcr und Arbeiter sowie Beiträge znr
Rheinischen landwirtschaftlichen Vernfsgenossen-
schaft ...................

Drucksachen..................
Haftpflichtversicherung,Prozeßlosten, Beitrag für As¬

phalt- und Teerforschung,AutoUnterhaltung,Umsatz¬
steuer, Uuvorhergefehenes und zur Abrunduug

Gesnmtansgabe

Gesamteinnahme
Zuschuß

! 600 000
479 516

13 576 000

658 000

816 840

5 000
17 135 356

12 000
3 600

52 025

18 632 000

437 600
18 194 400

l 600 000
368 432

19 600 000

845 000

1538 423
325 632

18 900 309

816 921

5 000 2 100
22 418 432 21583 38?

10 000
3 600

56 310

23 940 000

696 600
23 243 400

10 228
3144

85 203

22 961 945

791 835
22 170 110

78

77

73

28

20
47

53

43

36
07



0 Nr. 5.
Unterstützung zum Ba u und Betrieb von Kleinbahnen.

12

Unterstützung zum Vau und Betrieb von Kleinbahnen.

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1928

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

I. — Anteil aus dem Überschüsse der Kleinbahn Merzig—Vüschfeld
Gesamteinnahme

3 000 3 000 —

3 000 3 000 —

I. —
Ausgabe

Zur Zahlung von Zinsen au die Landesbank für deu Vahn-

Schiedsgerichtskosten und sonstiges ..........
Gesamtausgabe

Gesamteinnahme
Znschuß

6 000 6 000

6 000
3 000

6 000
3 000

—

3 000 3 000 —

0 Nr. 6.
Unterstützung des Gemeinde- und Kreiswegebaues.

Unterstützung des Gemeinde- und Ureiswegebaues.

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

— — Nichts — — —

I.

—

Ausstabe
Unterstützung des Gemeinde- und Kreiswegebaues einschließ¬

lich des Vaues uud der Uuterhaltuug vou Brücken ....
Beihilfe für die Gemeinde Tritteuheim zur Iustaudsetzung

1 700 000

1 000 000

1 900 000

«0 000

600 000

694 892 25

II. Für die Instandsetzung bzw. den Ausbau von tu das Pro-
vinzialstraßeunetz zu übernehmenden Gemeinde- und Kreis-

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

2 700 000 2 580 000 694 892 25

2 700 000 2 580 000 694 892 25



v Nr. 7.
Fürsorgeerziehung Minderjähriger.

13

Fürsorgeerziehung Minderjähriger.

Zahl der Beamten in Grnppe Zahlder
Auge

Ins»

III V VI VII VIII IX, X XI Sonder^
gruppe Summe stellten gesamt

1926 1 4 7 9 2b* 7 1 2 3 59 15 74
1925 1 4 9 8 25" 8 1 2 3 61 10 71

Darunter 2 Beamte, die ohne Dienstbezüge zur Dienstleistungbei der Saarregierung beurlaubt sind.

Titel

I.

II.

III.

Nr. Ginnahme

Staatszuschuß (z 22 des Ausfüyrungs-
gesetzes) ...............

Erstattung von Kosten seitens der ans Grund
des z 23 des Ausführungsgesetzes Ver¬
pflichteten...............

Sonstiges ...............
Gesamteinnahme

Ansatz
192«

Reichsmark

Ausgabe
Unterhalt, Erziehung, Unterricht, Aus¬
bildung und Venufsichtiguug der Zöglinge.

Pflege und Erziehung
n.) iu Pflegcfamilieu..........
d) iu Anstalten............

Bekleidung und Ausrüstung
a) in Pflegefamilien, Lehr- nnd Dienst¬

stellen sowie der eigenen Familie . .
d) bei Entlassungeu aus Anstalten . . .

Überführung bei der ersten (Anlieferung
Stelleuwechsel, auderweiter Unterkunft,
Wiedereinlieferung in Eutweichuugsfällen
und der Entlassung aus der Fürsorge¬
erziehung . ...........-.-

Krankcuhauspflegc uud ärztliche Vehaudlung
H) iu Pflegefamilien..........
d) in Anstalten ...........

Zu übertragen

6 632 000

200 000
1000

Haushalt
1925

Reichsmark

6 833 000

266 085
7 381937

107 436
37? 553

260 120

6 240
909 000

9 308 371

5 524 000

150 000
1000

5 675 000

212157
6 184 950

94 710
351675

219 000

4 030
656 460

7 722 982

Rechnung
1924

Reichsmark

4 593 079

169 878
13 778

4 776 736

42

51
93
86

155 2l6
5 233 360

36 556
298 911

168 143

3 977
585 460

6 481 627

81
05

53
95

77

56
58

25



V Nr. 7.
Fürsorgeerziehung Minderjähriger.

14

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz
1928

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

5

6

3

4

5

6

8
10

11

Übertrag
Beaufsichtigung und örtliche Besuche (bare

Auslagen der Fürsorger) .......
Reisekosten der Provinzialbeamten beim Be¬

suche der in Anstalten und Familien unter¬
gebrachten Zöglinge und in Angelegenheiten
der Fürsorgeerziehung.........

Unvorhergesehenes ...........
Summe Titel I

Verwaltungstosten.
^. Besoldungen.

Gehälter, Wohuungsgeldzuschüsse usw. . . .
Besatzungszulagen ..........

Summe ^
N. Andere persönliche Ausgaben.
Für psychiatrische Beratung an den Direktor

der Provinzial-Fürsorgeerziehungsanstalt zu
Euskirchen ..............

Für Angestellte.............
Wohnungsbeihilfe für einen Beamten . . .
Unterstützung von Beamten; zur Verfügung

des Landeshauptmanns und Beiträge zur
freiwilligen Kranken-und Unfallversicherung

Beiträge zu den Ruhegehältern uud Hiuter-
bliebenenrenten............

Erstattung an die Hauptverwaltung (Kassen¬
verwaltung und Rechnungsprüfung) . . .

Summe 13
O. Sächliche Ausgaben.

Erstattung an die Hauptverwaltuug (Miete,
Heizung, Beleuchtung) ........

Inventar ...............
Erstattung an die Hochbauabteilung ....
Schreibmaterialien, Bureaubedürfnifse, For¬

mulare, Bibliothek, Kanzlei- uud Druck¬
kosten ................

Porto, Fracht, Fernfprech- und Telegraphen¬
gebühren ...............

Summe 0
Hierzu „ L

.. ^
Summe Titel II

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

9 308 371

286 184

12 000
445

9 607 000

333 497

333 49?

500
40 951

3 500

72 186

24 546
141 683

18 870
2 000

11327

22 656

11967
66 820

141683
333 497
542 000

10 149 000
6 833 000
3 316 000

7 722 982

193 930

10 000
88

7 927 000

337 691
3 286

340 977

390
27 462

3 500

63 702

21077
116 131

18 930
2 000

11 310

10 402

10 250
52 892

116 131
340 977
510 000

8 43? 000
5 675 000
2 762 000

6 481 62?

153 520

8 315
359

6 643 822

291 128
3 783

294 911

344
24 559

812

1170

54 293

17 878
99 058

16 909
243

9 787

8 854

11809
47 603
99 058

294 911
441 573

7 085 395
4 776 736
2 308 659

25

55

62
07
49

77

77

71
25

82

39
17

74
46
08

21

49
17
7?
43
92
86
06



ll Nr. 8.
Provmzial-Fürsorgeerziehungsanstlllten.

15

Provinzial-Mrsorgeerziehungsanstalten.

Anstalt
Die Anstalt ist berechnet auf

Zöglinge
Beamte und
Angestellte Schwestern insgesamt

Verpflegung ist berechnet für
Beamte, Schwestern, Ange>
stellte «.kranke Zöglinge»ach

Speiseplan ^

Zöglinge
nach

Speiseplan2

Fichtenhain.......

Nheindahlen......

Solingen........

Guskirchen .......

Summe

260

300

235

340

59

60

62

61

1135 242

7

7

12

26

326

367

297

413

1403

23

69

20

50

162

25?

260

230

325

1072

Anstalt
IN IV V

Bean

VI

ite ir

VII

t Bes

IX

oldun

X

gsgri

XI

lppe

XIW XIII Cumme Geist,
liche

Altgestellt

hilft» Ane

e

Summe

ZK

HZ

»

Fichtenhain . 7 7 — 8 2 — 3 — 1 — ! 28 7 1 23 1 25 5 65

Nheindahlen . 3 12 — 8 1 1 2 — 1 — 28 7 1 18 5 24 8 6?

Solingen . . 3 15 1 9 1 1 3 — 1 — 34 — — 18 9 27 1 62

Guskirchen . . 2 — 1 9 1 — 3 1 — 1 18 12 — 41 6 4? — 7?

1926 Summe 15 34 2 34 5 2 11 1 3 1 108 26 2 100 21 123 14 271

1925 Snmme 17 34 3 33 5 2 11 1 3 1 110 34 2 99 18 119 — 263



N Nr. 8.
Provmzilll-Fürsorgeerziehungsanstalten.

16

Titel

I.

II.

III.

IV.

I.

II.

Nr.

1
2

1
2
3
4
5
6

Einnahme

Pflegekosten .............................

Aus eigenen Betrieben.

Land-, Vieh- und Forstwirtschaft....................
Arbeitsbetrieb.............................

Summe Titel II

Für Sachleistungenan Beamte und Angestellte ..............

Verschiedenes.

Ausstllttungskostenvom Provinzialuerband bzw. von Lehrherren und Zöglingen
Sonstiges und znr Abrundung .....................

Summe Titel IV
Gesamteinnahme

Ausgabe

Besoldungen.

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsseusw ...................
Vesatzungszulllgen ..........................

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben.

Vergütungen für Geistliche ......................
Vergütungen für Erziehergehilfen....................
Vergütungen für sonstigeAngestellte ..................
Vergütungen für das Hauspersonal ...................
Kostendes geistlichenPflegepersonals ..................
Dienstreisender Beamten .......................

Zu übertragen

Fichtenhain
Reichsmark

442 800

37 200
23 000
60 200

16 008

24 200
792

24 992
544 000

117 682

117 682

3 216
48 684

2 352
2 520
3 500

850
61122

N Nr. 8.
Pr ovinzial-F ürsorgeerziehungsanstalten.

1?

Ansatz 1926 für die Anstalt Fnsgesam t
Titel Nr.

Rheindahlen
Reichsmark

Solingen
Reichsmark

Vuslirchen
Reichsmark

Ansatz 192«
Reichsmark

Haushalt 1925
Reichsmark

Rechnung 1924

Reichsmark

522 000 454 000 557 000 1975 800 1 918 000 1 891 263 34 I.

II.

III.

IV.

21000
22 500

12 000
23 000

30 000
22 500

100 200
91000

96 600

93 400

104 463

97 806

1!

8?

1
2

43 500 35 000 52 500 191 200 190 000 202 270 28

.'U18 000 20 000 21236 75 244 64 239 56 397 __

10 000
800

12 000
1 000

20 000
764

66 200
3 356

104 800

3 761

56 569

48 823
54

62

1
2

10 800 13 000 20 764 69 556 108 561 105 393 M
594 300 522 000 65l 500 2 311 800 2 280 800 2 255 324 00

124 601 128 292 91348
1200

461 923
1200

463 022
5 982

407 034
7 730

55
38

I.

II.

1
2

124 601 128 292 92 548 463 123 469 004 414 764 93

3 470
42 150
12 400
4 225
3 500

^ 1400

37 697
22 667

576

1000

93 046
10 362

6 800
1 500

6 686
221 577
47 781

7 321
13 800
4 750

5 311
206 829
34 620
16 127
11740
4 050

4 331
181 251
30 712
14 071

8 997
3 178

21
.'!6
34
26

!>7

1
2
3
4
5
6

67 145 61 940 111 708 301 915 278 677 242 541



N Nr. 8.
Provinzial-Fürsorgeerziehungsllnstlllteu.

18

Titel

II.

III.

IV.

Nr. Ausgabe

<

2

3

4
5

1

2

3

4

Übertrag

Unterstützungen für Beamte und Angestellte; zur Verfügung des Landeshanpt-
manns und Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung . .

Beiträge zn den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten........

Miete der Dienstwohnungen (einschließlichVerzinsung und Tilgung der Bauschuld)
Summe Titel II

Verpflegung.

Beköstigung .............................
Bekleidung, Lagerung, Wäsche.....................

Ärztliche Behandlung, Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrumente.....

Kirchen- uud Schnlbedürfnisse, Vücherei, Unterhaltung, Belehrung, Sport, Spiel
uud Turnen............................

Summe Titel III

Unterhaltung und Netrieb der Dienstgebäude.

Erstattung an die Hochbauabteilung...........

Steuern, Gebühren, Versicherungen...........

Heizung, Beleuchtuug und Wasserversorgung.......

Reinigung......................

Hausrat, Mobilien, Utensilien usw............
Summe Titel IV

Verschiedenes.

Postgebühren und Nureaubedürfnisse......

Auszeichnnngen und Belobigungen von Zöglingen

Unterstützungen von Zöglingen.........

Sonstiges und zur Abrundung.........
Summe Titel V

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Überschuß

Fichtenhain
Reichsmark

61122

1 500

27 089

12 650

102 361

95 000

57 200

6 000

6 500

164 700

30 593

1860

43 000

8 000

7 000

90 453

3 000

750

200

4 654

8 604

483 800

544 000

60 200

N Nr. 8.
Provinzial-Fürsorgeerziehuugsanstlllten.

19

Ansatz 1928 für die Anstalt

Ansatz 1»2«
Reichsmark

Insgesam
Haushalt 1925

Reichsmark

t
Titel Nr

Rheindahlen
Reichsmark

Solingen
Reichsmark

Vustirchen
Reichsmark

Rechnung1»24
Reichsmark

67 145 61940 111708 301 915 278 677 242 541 57 II.

1500 1 800 1500 6 300 6 300 668 — 7

26 989 , 29 120 19 529 102 727 89 772 82 251 9! 8

18 270 19 500 20 000 70 420 70 420 70 420 -

III.

9

113 904 112 360 152 737 481 362 445 169 395 881 4,^

123 200 91000 133 225 442 425 434 225 388 375 04 1

66 000 60 000 85 000 268 200 249 700 335 392 59 2

7 000 5 000 3 000 21000 19 000 18 454 56 3

8 600 4 700 10 000 29 800 22 700 29 053 6>^

IV.

4

204 800 160 700 231 225 761 425 725 625 771275 «?

36 062 25 286 45 337 137 278 177 964 199 437 52 1

5 000 4 000 5 000 15 860 15 860 3 585 59 2

38 000 38 000 44 000 163 000 168 500 182 151 ,U 3

7 500 5 500 9 000 30 000 27 365 23 306 .8 4

13 000 6 000 10 000 36 000 26 500 29 454 Ü0

V.

5

99 562 78 786 113 337 382 138 416 189 437 935 ,'!,)

3 000 3 000 2 700 11700 12 700 12 579 93 1

700 700 1000 3 150 3 180 2 719 ,^ 2

200 300 400 1100 1100 330 ,6 3

4 033 2 862 5 053 16 602 17 833 17 565 9^!

73

8,

4

7 933 6 86.' 9 153 32 552 34 813 33 195

550 800 487 000 599 000 2 120 600 2 090 800 2 053 053

594 300 522 000 651 500 2 311800 2 280 800 2 255 324 U9

^8
43 500 35 000 52 500 191 200 190 000 202 270



? Nr. 9.
L andes j ugendamt.
20

Qandesjugendamt.

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1926

Haushalt
1925

Rechnung
1924

Reichsmark Reichsmark Reichsmark

I.

Gesamteinnahme

35 000 30 000

35 000 30 000

Nnsgabe
2

I. Verwaltung.
1 Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung .... 15 507 —

2

3

Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenen-
2 827

7 500 5 000

05,

Reisekosten und Tagegelder an die Mitglieder des Landes- >->

4

Summe

Veranstaltung von Kursen und Porträgen . .

5166 —

31000 5 000

II. 10 000 35 000

«
«
"«

III. Neihilfen. «
1 200 000 200 000 X

NL
2 100 000 100 000 l»«
3 Unterstützung der freien Verbände und Vereine für

20 000 20 000
>->

Titel III

Gesamtausgabe

320 000 320 000

361 000 360 000
Gesamteinnahme

Zuschuß
35 000 30 000

326 000 330 000



candesfürsorgewesen.

» Nr. 10.
Landesfürsorgewesen.

21

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsma rk

Rechnung
1924

Reichsmart

Erstattungen auf Pflegelosten 6 000 6 000

Gesamteinnahme 6 000 6 000

8 463

8 463

67

67

Ausgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung .

Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinter¬
bliebenenrenten ...........

Snmme Titel I

Aufwendungen für landhilfsbedürftige Per¬
sonen .................

Beihilfen an unvermögende Ortsarmenver¬
bände auf Grund des § 36 des preußischen
Ausführnngsgesetzes vom 8. März 1871
zum Neichsgefetz über den Unterstütznngs-
wohnsitz ...............

Beihilfen an unvermögende Bezirksfürsorge¬
verbände auf Grund des § 13 der preuß,
Ausführungsverordnung vom 17. April
1924 zur Reichsverordnung über die Für¬
sorgepflicht ..............

Zuschüsse an Arbeiterlolonien.......

Beitrag für den Deutschen Verein für öffent¬
liche und private Fürsorge.......

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

88767

15023

103 790

1384 910

100 000

25000

300

1614 000

6000

1608 000

93 318

13912

107 230

1592 470

100 000

25000

300

1825000

6 000

1819 000

74 683

10 971

78

05

85 654

1 423 481

5 000

83

20

21500

325

1 535 961

8 463

1527 497

03

67

36



6 Nr. 11.
Provinzial-Arbeitsanstalt zu Brauweiler.

22

Provinzial-Krbeitsanstalt zu Vrauweiler.

Der Haushaltsplan rechnet mit folgendem Bestände:
Zahl nach dein Haushaltsplan

Männliche Korrigenden.......................
Weibliche Kurrigenden.......................
Landes- nnd Bezirlshilfsbedürftige..................
Entmündigte Trinker und Arbeitsscheue...............
Männliche Strafgefangene.....................
Frauen auf Anordnung der englischen Behörde............

Summe

180
200

40
20

300
40

IV V VI
Zahl
VII

der Beamten in (Gruppe
VIII IX X XI XII Summe

Zahl der
Ange¬
stellten

Ins»
gesamt

1926
1925

53
54

25
32

35
36

2
2

3
2

2
3

2
2

1
1

3
3

126
135

41
41

16?
176

«itel Nr. Ginnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

I.

II.

III.

IV.

Pflegekosten . . , ............

Summe Titel I

Aus eigenen Betrieben.

Laud- und Viehwirtschaft........
Arbeitsbetrieb.............
Mühlenbetrieb und Bäckerei .......

Snmme Titel II

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte

Sonstiges und zur Abrundung......

Gesamteinnahme

Ausgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung .
Beitr. z. d. Ruhegehältern n. Hinterbl.-Nenten

Summe Titel I

128 000

128 000

34 400
403 000

16 900

208 000

454 300

30 000

14 400

626 700

12 466
109 767
122 233

208 000

23 500
401 000

15 000
439 500

25000

12 500

685 000

14 791
106 420
121211

219 170'19
11 364 56

Nestciunahme
75230 534

59 755
316 769

13 473
389 997

21859

805

643 197

12 623
93 334

105 958

24
24
51
99

40

19

33

63
45
08



»ttel

II.

III.

IV.

VI.

Nr.

2
3
4
5

1

4
5
6

1
2
3

4
5

6 Nr. 11.
Provinzial- Arbeitsanstalt zu Brauweiler.

2
3

Ausgabe

Besoldungen.
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. . . ,
Nesatzuugszulagcn ............

Summe Titel II

Andere persönliche Ausgabe,!.
Für einen zweiten katholischen Anstaltsgeist¬

lichen, Volontärarzt und Lehrerpersonal .
Bürohilfspersonal............
Wachtmeister nnd Hilfsanfseherinnen . . .
Sonstige Angestellte...........
Dienstkleidung.............
Für Vertretung des Anstaltsarztes ....
Reisekosten ...............

Summe Titel III

Pflege.
Beköstigung ..............
Bekleidung, Lagerung, Wäsche......
Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrumente
Kirchen- und Schulbedürfnisse, Bücherei . .
Für Spiele, Sport u. Unterhaltung der Insassen
Für nachgehende Fürsorge undUnterstützungen

an entlassene Häuslinge........
Unterbringung weibl. Pers. in and. Anstalten

Snmme Titel IV

Unterhalt und Netrieb der Gebiiude.
Erstattung an die Hochbauabteilung ....
Steuern, Gebühren, Versicherungen . . .
»,) Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung
d) Für maschinentechnische und wärmewirt¬

schaftliche Verbesserungen ......
Neinigung...............
Mobilien und Utensilien.........

Summe Titel V
Verschiedettes.

Renten auf Grund des Gesetzes betreffend
Unfallfürsorge für Gefangene.....

Postgebühren ..............
Bureauunkosten ............
Unterstützung an entlassene Korrigenden. .
Etnlieferungskosten entwichener Korrigenden
Sonstiges und zur Abrundung......

Summe Titel VI
Gefamtausgabe

Gesamteinnahme
Zuschuß

Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsinart

439 716

439 716

15162
6 945

22 800
58 338
12 690

500

486 434
7 824

494 258

116 435

8 063
7 096

40 916
35 22?
12 855

300
600

215 000
61000

5 000
7 000
9 000

6 000
20 000

105 057

323 000

166 193
10000

100 000

36 500
9 000

15 000
336 693

226 000
75 000

6 000
3 200
9 000

(2 500 l, Titel VI)
38 000

357 200

136 464
11000
93 000

23 000
10 000
16 000

289 464

400
5 000
1500

2 723
9 623

1 347 700
626 700
721 000

200
6 000
1500

ci, Titel IV) 2 500
50

2 560
12 810

1 380 000
685 000
695 000

23

Rechuung
1924

Reichsmark

441 081
8 092

449 173

10 285
6 265

38 993
28 597

6 758
224

1707

10
80
90

92 832

186 118
173 938

4 880
4 807

60
54
82
76
15

13

3 863 90

43 492
417 100

304 608
10 283
78 929

35 000
14162
17 999

31
25
75
10

460 982

355
4 353
2 186

321

12 905
20 122

1 546 170
643 197

35
66

73
16
84

21
01
95

99
70
06
50

48
73

902 972

32
33
99



II Nr. 12.

Anstllltsfürsorge usw.
24

Nnstaltsfürsorge !
für bezirkshilfsbedürftige Geisteskranke, Idiote, Epileptiker, Taub»
stumme u. Vlinde nach § 6 der preuh.Kusf.-verordnung v.I7.5lpriN924.

(vormals erweiterte Krmenpflege.)

»itel Nr. Ginnahme
Ansatz
1926

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

I.

II. —

Auf die Bezirksfürsorgeverbände entfallende Individuell-

Gesamteinnahme

9 200 000

4 000

8 000 000

3 000

6 216 822

1607

88

75
9 204 000 8 003 000 6 218 430 63

I. 1

2

Ausgabe.

Beitrag zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten
Summe Titel I

Unterbringungslosten für solche Geisteskranke usw., für die
die öffentliche Fürsorge nicht in Anspruch genommen

89 744

15 632

89 546

13 479

80 079

11 666

95

62

II.

III.

105 376

12 420 624

20 000

80 000

103 025

10 399 975

12 000

91746

7 873 892

11700

57

88

IV. Beihilfen für Einrichtungen der vorbeugenden und
nachfolgenden Fürsorge ..........

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

12 626 000
9 204 000

10 515 000
8 003 000

7 977 339 45
6 218 430 63

3 422 000---------------- 2 512 000 1 758 908-82



Nrüppelfürsorge.

II Nr. 18.
Krüppelfürsorge.

25

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

I.

II.

Auf die Kreise und Gemeinden entfallende
Individualkosten...........

Beiträge der Krüppel oder Drittverpflichteter
Gesamteinnahme

1 482 000

2 000

945 000

1000
1 484 000 946 000

723 632

1566
725 199

93

23
16

II.

III.

IV.

V.

1

2

Ausgabe.
Beitrag zu den Kosten der Hauptverwaltung

Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinter¬
bliebenenrenten. .......

Summe Titel I

Anstaltspflcgckostcn ...........

Aufwendungen des Landesfürsorgeverbandes
für Krüppel, die die öffentliche Fürsorge
nicht in Anspruch nehmen können und für
vorbeugende Maßnahmen.......

Vorläufig zu übernehmende, von den Bezirks-
fürsorge verbänden zu erstattende Kosten für
orthopädische Hilfsmittel........

Verschiedenes ..............

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

55 872

9 204
65 076

2 392 000

100 000

52 000

1924

2 611 000

1 484 000

1 12? 000

54 943

7 781
62 724

1 800 000

100 000
20 000

45 000

2 276

2 030 000

946 000

1084 000

40 039

5 409
45 449

81

40
21

1 386 665

19 800

26 785

685

1 479 385

725 199

45

8?

25

76

16

754 186 62



5 Nr. 14.
Provinzial-Heil» und Pflegeanstalten.
2S

N
«»

8

e
s?

r> «> » » <^> V ,->

,-> r» «>? ^ « «c> «>

2 >?

St

! ! ! !

<2 <?> <?
—^ Q «i«o >n <»

«0
2» V <» "5«o «>, oc) Q

<2
«0

V Q

>,N
« «, «

3 ^
^S?F?V»-6<VVe?

« 3



5 Nr. 14.
Provinzilll-Heil- und Pflegeanstalten.

MvjZSZU^

ZMUINZ,

Z i^i_ Zbl^»c>N

^Z------

V r» H
« >» «o

«o >»>^ « ^>
^, I» l^ »n ^

—, «0 «o

«0 V r» r» «c> »5 «o

^ «o «o »Q

« ,->

U2 «o ^ ^

« 20 H «» > «> ^

3)

3?

ZUMINZ

_______><_________

X

, > ,"^

^ «0 ! « >N

^ 2» r»

« ^-, «c> ^

X!

X

5, «O «0 «Y

, " ! ! ! ! l

«0 «o

20 !»

20 «c>

V>

,-, ^ ! ! ^

^ ,-i «0 «

<5> «o

^ >« <?» «ll

« r» «> ! I» «0 V «>

<?» ^ «
,-< »0 «0

« a» «o «o
<?<>̂-, « ,->

«o « Q
«o ^i «

^-> «2 ,-! «0

3 »^
^ 5 c: 3

«x ,-i

::
n»
<i)
«-> >ao, »,
21 «!,

c:
^ «
<u>

^>«
-« ?V
<i^

c-> >»
"? »0^ «

N

n̂»

3

'>2 «n:

r:
3

<a»

6i <»

5

.3 2

2?

«



5 Nr. 14.
Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

28

Titel Nr. Einnahme
Ansatz 192« für die

Nndernach
Reichsmart

Nedburg-Hau
Reichs,»arl

Bonn
Reichsmart

I.

1
2
3

1
2

3
4

5

6

7
8

Aus eigenen Netrieben.
Land- und Viehwirtschaft............

726 000 2 870000 1050000

II.

44 000
3 000

24 000

54 000
14 000
15 000

14 000

Hausindustrie................. 16 000
Summe Titel II

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte . . .

Verschiedenes.
Mieten und Pachten...............

71000 83 000 30 000

III. 62 000 165 000 80 000

IV.

1000

70

24 900

10 030

Inanspruchnahme von Anstalten durch Besatzungs-

Aus der Abgabe von elektrischem Strom......
Pauschale der Stadt Düsseldorf für Benutzung der

Anstalt Grafenberg als Stadtashl........
Für die Stellung von Pflegepersonal für die klinische

Station der Universität Bonn.......... 3 000
Für den Unterhalt der 40 hirnverletzten Kriegsbeschädig-

ten in Bonn.................
Für den Unterhalt der 60 Pfleglinge der Provinztal¬

anstalt für nervöse und geistig abnorme Jugendliche
Anteil der Kinderheilanstatt an den Verwaltungskosten
Sonstiges und zur Abrundung ..........

33 000

3 000
Summe Titel IV

Laut Anlage..................

1000 35 000 39 000

__ 32 000
Gesamteinnahme 860000 3 153 000 1 231 000

I. 1
2

1
2

Ausgabe

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung . . . . '
Beiträge zudenRuhegehältern und Hinterbliebenenrenten

Summe Titel I

Besoldungen.

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ........
Besatzungszulagen ....

5 595
69 746

21340
112 550

8 040
85 819

75 341 133 890 93 859

II. 279 826
4 906

487 283 355 278

Summe Titel II 284 732 487 283 355 278

.1 Nr. 14.
Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

29

Provinzial-Heil. und Pflegeanstalten Ansatz
192«

Reichsmart

Insgesamt
Haushalt

1925

Reichsmark

Rechnung
Titel Nr.

VUren
^ Reichsinart

Galthausen
Reichsmart

Grafenberg
Reichsmark

Iohannistal
Reichsmark

1924

Reichsmark

815 000 233 600 1 040 000 1 220 000 7 954 600 6 890 000 4 966 871 89 I.

II.

III.

IV.

12 800

6 000

15 900 19 000

5 000

35 000
10 800

194^00
27 800
66 000

170 450
25 200
39 000

284 496
29 844
61758

80
72

1
2
3

18 800 15 900 24 000 45 800 288 500 234 650 376 099 68

44 500 31000 97 000 80 000 559 500 505 800 443 39? 95

200

36 000

4 500

47 000

2 500

11000

4 000

2 000

310

12 040
2 850

58 580

36 000
24 900

4 000

3 000

33 000
12 040
25 880

45 650

264 100
18 000

4 000

3 000

27 000

16 400
33 400

43 048

256 481
24 542

4 000

1863

14 596

17 022
73 609

48

76

1'!

96

N7

1

2
3

4

5

6
7
8

_^ ^ 40 700 49 500 17 000 15 200 197 400 411 550 435 164 5.0

— 32 000 — — —

___ 919 000 330 000 1178 000 1361 000 9 032 000 8 042 000 6 221534 «2

6 270
___ 76 050

1790
36 934

7 845
108 897

9 396
80 910

60 276
570 906

54 392
504 703

43 521
438 452

98 I.

II.

1
2

82 320 38 724 116 742 90 306 631 182 559 095 481974 ^6

307 612
___ 5 276

167 000 452 343 350 735 2 400 077
10 182

2 372 304
39 883

2125 311
48 832

27
73

1
2

.___^12 888 167 000 452 343 350 735 2 410 259 2 412 187 2174144 ^
»—



Provi

30

5 Nr. 14.
nzial-Heil- und Pstegeanstalten.

^ Nr. 14.
Provinzml-Heil. und Pflegeanstalten.

31

Nr. Ausgabe
Ansah 192« für die Provinzml-Heil. und Pflegeanstalten

Ansatz
1926

Reichsmark

Insgesam <
Haushalt

1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmark

TitelTitel
Andernach
Reichsinart

Nedburg-Hau
Reichsmark

Bonn
Reichsmark

Düren
^Reichsmark

Galthause»
Reichsmark

Grafenberg
Reichsmark

IohannMal
Reichsmark

Nr.

III.

1
2
3
4
5
6
7
8

1
2
3
4
5

1
2
3

4
5

1
2
3
4
5

Andere persönliche Ausgaben.

Assistenz-u. Volontärärzte, Apotheker u. Laborantinnen

91313
48 000

6 770
3 300

400
100

7 650
5 500

377 000
72 000
14 000

2 950
800
600

12 240

175 000
42 300

8 300
4 050

560
300

9 410

85 500
37 500
8 040
2 050

480
300

5 400
31 200

3 100
1600

160
240

4 340
1657

125 500
56 200
9 726
4 350

560
250

10 678
2 257

144 000
52 600

9 100
2 550

480
400

44 318
9 414

1 003 713
339 800
59 036
20 850

3 440
2 190

22 218
8 306

714 236
288 733
51678
18 650
3 280
2 300

15 776
10 659

650 480
259 531
41701

9 912
2 327
1755

09
27
56
48
21

10
23

III.

IV.

V.

VI.

1
2
3
4
5
6
7

Dienstreisen der Beamten und Angestellten.....
Summe Titel III

Verpflegung.

Belustigung..................

8
149 883 480 500 242 750 ___ 143 280 41 700 202 583 222 065 1482 761 1 109 401 992 142 94

IV.

215 500
45 600

4 200
2 300

11400

820 000
182 500
27 400
4 600

45 625

330 000
65 000
10 000

3 300
16 425

224 000
51 100
4 600
2 550

____ 12 775
,___295 025

94 400
4 000

98 200

12 000
7 650

>^12^75
^229025

3 000

2 000
2 000

»^^462
».^12^462

l N75 000
^19^000
»^56^000

70 000
16 000

1500
1500
2 400

320 000
63 875
11500
6 800

16 000

350 000
76 650
11500

3 850
19 150

2 329 500
500 725
70 700
24 900

123 775

l 95? 000
428 500
65 800
21400
87 700

1 702 735
972 213

45 786
14 001
58 275

86
73
82
66
65

1
Bekleidung, Lagerung und Wäsche.........
Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrumente ....
Kirchen- und Schulbcdürfnisse usw. (Bücherei). . . .

Summe Titel IV

Unterhalt und Betrieb der Gebäude.

Steuern, Gebühren, Versicherungen........
2,) Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung ....
d) für maschinentechnische und wärmewirtschaftliche

Verbesserungen ...............

2
3
4
5

279 000 1 080 125 424 725 91400 418 175 461 150 3 049 600 2 560 400 2 793 013 72

V.

75 508
8 000

78 000

30 000
6 800

11500

194 113
10 800

168 000

9 000
27 400
45 625

85 502
8 000

59 000

13 000
10 000
16 500

62 26?
6 250

73 000

8 000
3 000
3 600

141 101
6 000

75 000

12M0
12 775
16 000

133 869
6 000

97 000

30 000
11500
19 200

786 760
49 050

648 200

114 000
79 125

125 200

792 280
49 035

769 200

80 000
71 170

113 400

980 762
45 691

825 143

90 694
40 898
96 411

93
22
94

83
91
64

1
2
3

Reinigung ................... 4
5

Summe Titel V

Verschiedenes.

Material für die Hausindustrie...........
Kosten für die Abgabe von elektrischem Strom . . .
Postgebühren ..................

209 808 454 938 192 002 156 117 262 876 29? 569 1 802 335 1 875 085 2 079 603 47

VI.

18 000

1500
2 000
4 736

6 500
6 600
2 800
5 000

l 1 364

12 000

4 000
2 500
3 886

1500
1500
3 059

4 000

2 600
2 000
9 181

3 000
1900
7 775

43 500
6 600

17 400
16 900
45 463

25 000
3 515

16 500
15150
42 66?

39 026
2 205

22 423
12 984

140 520

29
16
72
39
35

1
2
3

Einbringungskosten, Sonstiges und zur Abrundung . .
Summe Titel VI

Laut Anlage ....

4
5

26 236 32 264 22 386 6 059 17 781 12 675 129 863 102 832 217 159 91

32 000
— 32 000 — — —

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß
Überschuß

1 025 000
860 000

2 669 000
3 153 000

1 363 000
1 231 000

501 000
330 000

1 470 500
1 178 000

1 434 500
1 361 000

9 538 000
9 032 000

8 619 000
8 042 000

8 738 038
6 221534

90
02

165 000 132 000 171 000 292 500 73 500 1 506 000 577 000 2 516 504 88

484 000 --—
— — --------------------/



5 Nr. 14
Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

32

Titel

Anlage.
provinzial-ttinoeranstalt für seelischAbnorme.

Nr. Ginnahme
Ansah

1926

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmart

I.
II.

III.

Pflegegeld.................
Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte .
Sonstiges und zur Abrundung........

Gesamteinnahme
Ab für durchlaufende Posten***

Bleibt an Gesamteinnahme

63 00N
1 750

250
65 000
33 000
32 000

I.

II.

III.

IV.

V.

I
2
,'!
4
5

!
2
3
<1
5

Ausgabe
Besoldungen.

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ......

Andere persönliche Ausgaben.
Assistenzarzt, Volontärarzt...........
Laborant und Photograph sowie Laborantin . .

Summe Titel II

Verpflegung.
Beköstigung*................
Bekleidung, Lagerung, Wäsche**........
Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrumente . . .
Kirchen- und Schulbedürfnisse.........
Erheiterung................

Summe Titel III

Unterhalt und Betrieb der Dienstgebäude.
Erstattung an die Hochbauabteilung.......
Steuern, Gebühren, Versicherungen......
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung ....
Reinigung.................
Mobilien und Utensilien...........

Summe Titel IV

Sonstiges und zur Abrundung........
Gesamtausgabe

Ab für durchlaufende Posten***
Bleibt an Gesamtausgabe

Gesamteinnahme
Ausgleich

3 895

4 480
12 020
16 500

28 000
2 000
1200
1200

800
33 200

3 000
400

5 000
1000
1000

10 400
1005

65 000
33 000
32 000
32 000

"3

^» Hiervon entfallen 3796 M. auf die Beköstigung der Pflegeschwestern.

-»» Beköstigung."Heizung usw. (Titel"lll Nr." 1 und IV Nr. 3) werde» von der Heil, und Pslegeanstalt Bonn 8«'
liefert, wo die gleichen Betrage bei Titel IV Nr. 6 in Einnahme stehen. ^, u >



X Nr. 15.
Orthopädische Prouinzial-Kinderheila nftalt zu Süchteln.

33

OrthopädischeProvinzial-Mnderheilanstalt zu Süchteln.
Zahl der

IX

Beamten ii

X

> Besoldungsgruppe

XII Summe

Geistl.
Pflege¬

personal
Arzte

Sonstige
Ange¬
stellte

Haus»
Personal

Ins¬
gesamt

1926
1925

!
1

2
2

1 ! 4
1 4

30
25

5
4

5
4

30
21

74
58

^ . . „ ^ , < !»26: 3U5 Kinder, 39 Beamte und Angestellte ^ 344 Personen.
Zu beköstige» s^25: 22N „ 28 ...... ^248

!itel Nr. Einnahme!

Ansah
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

1. --- 356 240 256 960 168 524 33

II. Tfür Sachleistungen an Beamte und An-
6 830 3 100 2 949 50

15 930 7 940 8 120 50

Gesamteinnahme 379 000 268 000 179 594 33

I. I

2

1
2

I
2
3

Ausgabe

Anteil an den Verwaltnngslostcn der
Prouinzilll - Heil- und Pflcgcanstalt

12 040

5 873

16 400

4 045

17 022

3 442Beiträge für Nuhe- und Hinterbliebenen-

Summe Titel I

Besoldungen.
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. .

60

!7913 20 445 20 464 60

II.
27 630 27 321

164
19 084

158
55
40

Summe Titel 11

Andere persönliche Ausgaben.

27 630 27 485 19 242 95

lll.
8 150

31 035
10 400

7 859
21 282

6 825

4169
19 466
4 129

10
95
33

Zu übertragen 49 585 35 966 27 765 38



K Nr. 15.
Orthopädische Pro vinzial-Kin derheilanstalt zu Süchteln.

34

Titel 3ir. Ausgabe
Ansah
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

III.

IV

VI

4
5
6

7

1
2
3

4
5

1
2
3
4
5

Übertrag
Hauspersonal ..........
Seelsorge ..............
Fortbildung der Arzte........
Dienstreisen .............

Summe Titel III

Verpflegung

Beköstigung .............
Bekleidung, Lagerung, Wäsche ....
Arznei, Verband mittet, ärztliche Instru¬

mente ..............

Kirchen- und Schulbedürfnisse, Bücherei
Für Spiel, Sport und Unterhaltung . .

Summe Titel IV

Unterhalt und Netrieb der Gebäude.

Erstattung an die Hochbauabteilung . .
Steuern, Gebühren, Versicherungen . .
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung
Reinigung .............
Möbel, Gebrauchsgegenstände.....

Summe Titel V

Sonstiges und zur Abrundung .....

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

49 585
16 000

300
1500
1500

35 96«
10 140

300
480
400

68 885 4? 286

163 228
30 000

25 000
2 500
6 000

120 000
22 500

15 000
2 000
4 800

226 728 164 300

1l 390
300

25 000
3 500
8 000

7 382
200

11500
2 400
6 000

48 190 27 482

5 654 6 002

39,', 000

379 000

293 000

268 000

16 000 25 000

27 765
7 393

35 158

63 819
66 884

13 714
2 262
3 473

150 154

103?

12 613
2 120

24 785
40 556

6 861

272 438

179 594

92 844

38
28

66

08
66

79
33
74
60

61

15
3?
49
62

14

57

33

24



I> Nr. 16.
Fürsor ge für Kriegsbeschädigte und Kriegs

Hinterbliebene. 35

Mrsorge für Kriegsbeschädigte und Nriegshinterbliebene.

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe

VI l VII l VIII X XI l Sonderaruppc Sunnne
^ahl der

Angestellten Insgesamt

1920
1925

6
8

25
26

10
12

35'
38

' Von den Veamten der Abteilung IX worden nebe» der KrieasbeschäduMn- und Kriegsliiuterbliedeneufursorgenoch er¬
ledigt: die Anaeleneulieitender Zeitschrift ,.?ie Wohlfahrtspflegein der Rhemprovmz", die gesamte K!nderge,u»dhe,tsfursorge
«nschl,der der Promnzialstelle des Vereins üaudan enthalt für Stadtkinder", die Ar¬
beiten des Nl,ei». Landesausschussesder «reditgemeiuschaftgemeinnütziger^elbsthilseorgainsationensowie des Rhein. Prov..
'l'lsschnsses für AuslandZhilfeund Kinderspeisung.

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
192S

Reicksmarl

Haushalt
1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmark

l.

i

i

3

4

Für Verwaltungstosten.
Anteil des Reiches nnd Prenßcns auf Grund des Kosten¬

gesetzes U. 8. Mai 1920.............
Überweisungen des Ncichcs znr Abgeltung der Verwaltungs-

tosteu für Zahlbarmachnng der Zusatzrenten für .Kriegs¬
beschädigte und Kriegshinterbliebene........

Sn,nme Titel I

Für sächliche Aufwendungen.

Überweisungen des Reiches für Zusatzrenten an Kriegs-

Zur Gewährung von Beihilfen an Altveteranen und Kapi¬
tulanten der ehem. Wehrmacht (Unterstützungsaltfonds)

Zurückfliegende Darlehen von Kriegsbeschädigten ....

Anteil des Reiches und Preußens an den Kosten der so«

Sonstige Einnahmen (Strafgelder auf Grund des z 18 des

Summe Titel 11

Gesamteinnahme

23 000 21000 17 000

i>
i
l

23 000 21000 17 000 —

II,

30 000 000

200 000

20 000

1000

28 000 000

40 000

5 900

2 000

447 502

134 820

—

30 221000 28 047 000 582 322 —

30 244 000 28 068 000 599 322 —.



I. Nr. 16.
Fürsorge für Kriegsbeschädigte und Kriegs-
«„ Hint e rbliebe ne.

Titel Nr. Ausgabe
Anfall
192«

Reichsmart

Haushall
1925

Neichsmart

Mechnung
1924

Reichsmark

I.

II.

Verwallungstoste».
Besoldungen:

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ........
Beiträge zn den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten

Vergütung usw, der auf Privatdienstvertrag beschäftigten
und der nach Tarif entlohnten Angestellten.....

Reisekosten und Tagegelder der Beamten nnd Angestellten

Reisekosten nnd Tagegelder der Mitglieder des Beirats des
Landesfürsorgeverbandes nnd der Mitglieder des Schwer-
beschädigtenausschnsses ..............

Sachliche Verwaltungskosten:
a> Porto-, Telegramm- nnd Fernsprechgebühren, Mk.

Zeitschriften, Formnlare, Nureanmaterial . .15 477
l») Erstattnng an die Hnuptuerwaltung für Miete,

Heizung, Beleuchtung und Reinigung der Bn
reauräume, für H!>asscrzinsnnd für Bedienung
der Fernsprechanlagen..........11218

Summe Titel I

Sächliche Aufwendungen.
Für Zusatzrenten an Kriegsbeschädigte und Kriegshinter¬

bliebene ....................
Für Beihilfen an Altveteranen und Kapitulanten der ehem.

Wehrmacht (Unterstütznngsaltfonds).........
Zur allgemeinen Fürsorge für Kriegsbeschädigte und Kriegs¬

hinterbliebene (Berufsfürsorge, Ansiedlungen, Krankenfür¬
sorge für Kriegerwitwen und besondere Einzelfälle) . . .

Für Schwerbeschädigtenfürsorge ............
Zur Fürsorge für Kriegerwaisen und Kinder Schwer¬

beschädigter: ...............Mk.
H) Gesundheitsfürsorge ...........260000
b) Erziehungsbeihilfen...........40000

Zur Unterstützung von Heimen, Anstalten nnd sonstigen Ein-
richtungen, die der Kriegsbeschädigten-, Kriegshinterblie¬
benen- und Schwerbeschädigtenfürsorge dienen ....

Zur Gewährung von Vinzeldarlehen..........
Beihilfen ans Stiftungsmittcln...........

Die Positionen Titel II 3—6 übertragen sich gegenseitig.
Summe Titel II

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

115 891
25 954

29 860

4 000

600

115 32?
21079

32 772

4 000

600

26 695 19 222

^03 000 193 000

30 000 600

200 000

100 000
30 000

300 000

50 000
50 000

28 000 000

40 000

150 000
50 000

310 000

50 000
100 000

30 736 000 2« 700 000
30 933 000
30 244 000

28 893 000
28 068 000

689 000 825 000

97 187>75
17 386,95

27 561

1872

148

48

62

90

23 757

167 915

493 936

137 820

55

35

71

631 756
799 671
599 322
200 349

71
96

96



Xi Nr. 17.
Landesarbeits- und Nerufsamt.

3?

Qandesarbeits- und Verufsamt.

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe

VI VII VIII IX X XI Sonder¬
gruppe Summe

Zahl der
Ange¬
stellten

Insgesamt

192«
1925 3

14
14

14
13

28
27

titel Nr. Ginnahme
Ansatz
192«

Neichsinart

Haushalt
1925

Neichsinart

Rechnung
1924

Reichsmark

I.

1

2

3

Verschiedenes.

Herausgabe von Veröffentlichungen und Lieferung von Vor«

156 400 132 000 92 684 55

II.

100

10 000

15 000

300

100

12 000

3 000

200

110

15 319

9 439

6 535

95

Gebühren für die Veschäftigungsgenehmigung ausländischer
44

25

82

Summe Titel II
Gesamteinnahme

25 400 15 300 31405 46

181 800 147 300 124 090 01

I.

1

Ausgabe
Besoldungen.

98 729 94 557

797

78 608

884

72

80

Summe Titel I 98 729 95 354 79 493 52



^ Nr. 17.
Landesarbeits- und Berufsamt.

38

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz

192«

Reichsinart

Haushalt
1925

Reichsmari

Rechnung
1924

Rcichmark

II.

III.

IV.

Andere persönliche Ausgabe«.

Vergütungen der Angestellten auf Privntdienstvertrag und
nach Tarif ...................

Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten
Reisekosten der Beamten und Angestellten des Landes-

arbeits- und Berufsamts, der Verwaltungsausschnß-,
Fachausschuß- und Veiratsmitglieder.........

Summe Titel II

Sächliche Ausgaben.

Für Miete, Heizung, Beleuchtung und Bedienung der
Telephonzentrale an die Hauptverwaltung......

Reinigung.....................
Inventar .....................
Geschäftsbedürfnisse:

a) Schreibmaterialien...............
d> Vordrucke, Drucksachen ..............
o) Bücher, Zeitschriften, Inserate usw.........

Postgebühren und Fracht.............. .
Herausgabe von Veröffentlichungen:

a) Stellenlisten und Übersichten...........
d) Schriften des Landesarbeitsamts.........

Summe Titel III

Verschiedenes.

Kosten des Ausgleichsverkehrs.............
Zuschuß zu den Kosten der gem. Fachabteilung für den

Bergbau in Bochum................
Kosten für die Ausbildungskurse für Arbeitsnachweisbeamte
Zuschuß zu dcn Kosten des Provinzialinstituts für Arbeits¬

und Berufsforschung................
Beitrag für das Seminar für Arbeitsvermittlung und

sonstiges .....................
Summe Titel IV

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

40 399
20 859

12 000
73 258

11 843

2 500

3 500
2 500
3 000
9 000

3 000
2 000

3? 343

10 000

8 917
10 000

18 000

3 753
50 «70

260 000
181 800

78 200

37 710
17 430

10 000
65 140

10 650
2 500
2 000

2 265
2 500
2 500
6 000

2 000
1000

31415

19 300

2 091
21 391

213 300
147 300

66 000

31 264
14 221

10 594
56 080

8 184
2 441
2 992

4 557
1 753
3 309
7 934

31 174

3 683

3 683
170 432
124 090
46 342

37
50

85
72

70
41
10

46
95
90
65

!7

87

87
28
01
27



X Nr. 18.
Provinzialinstitut für Arbeits«u. Ber ufsfo r schung.

39

Provinzialinstitut für arbeits- und Verufsforschung.

1926

Veamterin I Assistenzarzt
Vesoldungs- und Fach¬

gruppe V s Psychologen
1

Sonstige
Angestellte Insgesamt

12

Titel Nr Oinnahme.
Ansatz
1926

Reichsmart

Haushalt
1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmart

I

i
2

1
2

3

4

Pflegegeld für Kopfschußverletzte und sonstige

Zuschüsse.
Stadt Düsseldorf . .........

25 550 44 000

II
18 000
18 000

— — —

Summe Titel II

Für Sachleistungen an Beamte .....

Verschiedenes.

—

36 000 — — — —

III 600 1 690

IV
20 000

3 600

5 000
2 250

40 000

5 000
310

—

—

I

Gebühren für die Begutachtung von Er¬

Gebühren für Eignungsprüfungen außerhalb
Düsseldorfs ............

Summe Titel III
Gesamteinnahme

—

30 850 45 310 — — —

93 000 91000 — — —

I
1

1
2
3

Ausgabe.

Besoldungen.
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsseusw. . .

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben.
Für einenAssistenzarztundfür Fachpsychologen

Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinter-

3 216 12 040
610

80

3 216 12 650 80 — —

II
17 038
14 029

679

5 400
17 027

1 285

40 —
—

Summe Titel II 31 'M 23 712 40 — —



5l Nr. 18.
Provinzialinstitut für Arbeits» u. Berufsforschung.

40

Titel Nr. Ausgabe
Ansah
1926

Reichsinart

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

III 1
2
3
4

1
2
3

4
5

1
2
3
4
5
6
7

Für Verpflegung .......... 21 900
1 500

500
800

19 700
2 000

300
500

—
—Für Bekleidung, Lagerung und Wäsche . .

Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrumente
Beschäftigung und Erheiterung .....

Summe Titel III

Unterhalt und Netrieb der Dienstgebäude.
Erstattung an die Hochbauabteilung ....
Für Miete ...............

—

24 700 22 500 — — —

IV

7 000
180

5 000
2 700

8 000

3 094

180

5 000
4 244

8 500

—

— —

Für Steuern, Gebühren und Versicherungen
Für Heizung, Beleuchtung und Wasserver-

Für Mobilien, Utensilien, PrüfapParate und

Summe Titel IV

Verschiedenes.

Fernsprechgebühren und Porto ......
Reisekosten ..............

22 880 21018 — — —

V
700

18 000
1 000
3 000
1 500

500
3 758

700
31000

2 918 80

—

—

Zeitungen und Bücher.......
—-

Summe Titel V
Gesamtausgabe
Gesamteinnahme
Zuschuß . . .

—

28 458 34 618 80 — —

111 000
93 000

114 500
91 000

—- —

18 000 23 500 — — —



Hebammenwesen.

0 Nr. 19.
Hebammenwesen.

41

Anstalt in
Elberfeld

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe

III ! IV V VII X !XIIa Summe

Zahl der
Ärzte auf
Privat-
dienst-

uertrass

Zahl der Angestellten
Bureau»! sonstiae!

hilfs. ^ Ange' Summe
arbciter ^ stellte

Haus-
per-
sunal

Ins«
gesamt

1926 Summe
1925 Summe

6 16
15

18
19

21
20

16
16

60
56

K Ar. Einnahm«

Ansatz

für dic
Hebammen»
Leliranstnlt

und
ssr»i,<mtlin>l

Mberfeld
NrilliHniart

t 182«

All¬
gemeines

Neichsmnrt

Insges

Ansatz H«u3-
192« h"t

1925
Neichßmnrt Ncichöinar!

amt

Rechnung
1924

Neichsmail

I.
1
2

Ausbildungstosten und Pflegegeld.
Ausbildungskosten der Schülerinnen, Wärterinnen usw.
Pflegegeld von Schwangeren, Wöchnerinnen und

61 700

125 600

— 61700

125 600

54 000

96 400

37 403

91 108

76

Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte . .

187 300 — 187 300 150 400 128 511 76
II. 18 500 — 18 500 18 100 15 502 29

III. 200 — 200 600 803 34

Gesamteinnahme 206 000 — 206 000 169 100 144 817 39

I.

1
2

1

1
2

3
4
5

6

Ansgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung ....
Beiträge zu deu Ruhegehältern und Hinterbliebenen-

10 529

12 553

— 10 529

12 553

14 909

11 36l

10 898

7 966 57

Summe Titel I

Besoldungen.

Andere persönliche Ausgaben.

23 082 — 23 082 26 270 18 864 57

II,

49 968 49 968 48 555 33 222 18

Nl.
18 000
4 020

32 300
7 820
2 000

2 000
1000

18 000
4 020

32 300
7 820
2 000

2 000
1000

l 1 058
575

36 690
7 500
2 000

2 000
1000

9 568
716

34 735
5 524

571

1 650
43

62

Vergütungen der Angestellten: iy Vureauhilfsarbeiter
d) Sonstige Angestellte

46
25
25

Seelinv.^ " 96

Reisekosten der Beamten und Angestellten nach Ge¬

Reisekosten der Mitglieder d.Provinzialhebammenstelle
Summe Titel III

20

66 140 1000 67 140 60 823 52 809 74



0 Nr. 19.
Hebammenwesen.

5-! Nr, Ausgabe

Ansatz 1928

für die
Hebammen,
Lehranstalt

und
FrauenNinil

Vlberfeld
Neichsinarl

All¬
gemeines

Reichsmark

Insgesamt

Ansa«
192«

Neichsmnrt

Haus¬
halt
1925

Neiitismart

Rechnung
1924

Reichsmark

Verpflegung.
Beköstigung ..................
Bettzeug und Wäsche..............
Wäschestückefür Kinder mittelloser Mütter ....
Arzneien, Desinfektionsmittel, Stärkungsmittel, ärztl.

Instrumente u. Unterhaltung der Nöntgeneinrichtung
Anatom. Kabinett u. Geschlechtskrankenuntersuchung
Bücherei ...................

Summe Titel IV

Unterhalt u. Netrieb der Dienstgebäude u. Giirten.
Erstattung an die Hochbaunbteilung.......
Steuern, Gebühren und Versicherungen.....
Heizuug, Beleuchtung und Wasserversorgung . . .
a) Haus- und Wirtschaftsgeräte.........
d) Für Einrichtung des Neubaues »einmalig) . , .
Reinigung...................

Summe Titel V

Unterstülluugsfonds.
Unterstützungen für Hebammen..... - . , ,

(Ter am Jahresschluß verfügbar bleibende Netrag ist als
Bestand auf das nächste Jahr zu übertragen.)

Zu Zwecken der Säuglingsfürsorge........
Summe Titel VI

Verschiedenes.
Postgebühren, Fracht und Vureaubedürfnisse . . .
Sonstiges und zur Abrundnng..........

Summe Titel VII

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

Dazu: Hebammen-Lehranstalt Köln
(Mit !N. 5. 24 an die Ltadt Köln vermietet.)

Rechnung 1924: Ausgabe
Einnahme

Zuschuß
Gesamtausgabe 1924

Gesamteinnahme 1924
Gesamtzuschuß

221 700
30 000

5 000

40 000
2 500
3 000

302 200

41 563
3 000

60 000
18 000
31280
14 000

170 84".

5 000
3 767
8

621 000
206 000
415 000

221 700
30 000

5 000

40 000
2 500
3 000

175 816
30 000

5 000

40 000
1000
2 500

104 817
37 183

275

24 917
851

1 264
302 200 254 316 169 309

44 563
3 000

60 000
18 000
31 280
14 000

20 975
3 000

53 000
12 000
10 000
12 000

44 563
1 503

70 573
25 109

10 178
170 843 110 975 151 928

21

30

95
85

16

2 000

15 000

2 000

15 000

2 000

15 000

500

2 000
17 000 17 000 17 000 2 500

500
5 000
4 26?

4 000
3 661

4 597
1390

500 9 267 7 661 5 988
18 500 639 500

206 000
525 600
169 100

434 622
144 817

18 500 433 500 356 500 289 805

77 387
20 559
56 828

512 010
165 376
346 633

7!>



p Nr. 20.
Taubstum menanstalten (S chulen» .

43

2 ?

3 -2

^ ^Q
^ «

^>l- i^, '2
«» ^ ^3»—» c?< Iu
H-
<^ ,3 3^
>»^ <u ,^,

e ^ ü

3 ^

3û II
^ Z^
« ^. 3
« ^3 Z
i-> '- ^

« -
" ^l?« ,^.
Z 3
3? »
.^ ^
^ D
-- e
<2>^
3 <^'

::
l- ^
3i ^

^

>> «

« «" 3

«? t^ ^- ^-, !^
-^ <» ^ <70 ll'l ^ «

l^ >?:

O

^!

3
!^

^

<?^^:!^>l^!!^l^>!^->Gc^!

^<^Q2c>V>'^''l^u?<??l^

^lX^^^lc^^^e»?^

c^ c«

20 <H

n? «

N
^

5

» ^ !« >^> u^> «^ O^ L^ ><>



? Nr. 20.
Taubstummenanstalten(Schulen).

44

Nr. Gwnahme
Ansatz 192« für die

3 Aachen
Reichsmark

Nriihl
Reichsmark

Glberfeld
Reichsmark

Vssen
Reichsmark

Vuslircheu
Reichsmark

I.

1
2

1

2

Verpflegung.

Pflegegell)............ 35 420

550

41860

650

35 420

550

19 320

300

64 400
Erstattung von Mehraufwendungen

Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte nnd An¬
gestellte .............

1000
35 970 42 510 35 970 19 620 65 400

II.
1 750 1290 1646 1740 2 705

III. Verschiedenes.

Inanspruchnahme der Anstalt Gus¬
kirchen für Besahungszwecke . . -

Sonstiges und zur Abrundung . . .
Summe Titel III

Gesamteinnahme

380 100 284 440
1350

145
380 100 284 440 1495

38 100 43 900 37 900 21 800 69 600

I. 1
2

1
2

1
2

3

4
5
6

Ausgabe

Anteil an den Kosten d. Hauptverwaltung
Beiträge zu den Ruhegehältern «.Hinter«

lHumme Titel I

Besoldungen.

Gehälter, Wohnuugsgeldzuschüsse usw.
Besatzungszulagen.........

2 270

13 303

2 270

13 604

2 590

16 383

2 920

20 808

3 400

14 541
15 573 15 874 18 973 23 728 17 941

II.

60 451
461

61810 75 504 94 883 66 150
624

Summe Titel II

Andere persönliche Ausgaben.

Für Seelsorge und Religionsunterricht
An Ordensschwestern und Diakonissinnen

für Wirtschaftsführung......
Vergütung für Knrststen......

Vergütungen für Angestellte ....

Löhne des Hanspersonals......
Reisekosten für die Lehrpersonen und

Beamten nach Genehmigung des
Landeshauptmanns.

Summe Titel III

60 912 61810 75 504 94 883 66 774

III.
500

750

100

750

100

2 860

750

300

2 550

750

200

5 760

1080

750

1250 850 3 710 3 600 7 790^

' )

? Nr. 20.
Taubstummenanstalten (Schulen).

45

Provinzial-Tanbstuinmcnanstalten in
Ansatz
182«

Reichsmark

Insgesa,
Haushalt

1325
Reichsmark

nt
Nechnuna K Nr.

Kempen
Reichsmark

Köln
Reichsmark

Neuwied
Reichsmark

Trier
Reichsmark

Allgemeine«
Reichsmark

1824
Reichsmark

48 300

750

32 200

500

64 400

1000

67 620

1050

— 408 940

6 350

299 880

7 930

290 785

2 199

04

90

i.

n.

m.

1
2

49 050 32 700 65 400 68 670 — 415 290 307 810 292 984 94

2 075 1 177 1 894 2 293 16 570 12 549 13 223 71

175 623 106 137
— 1350

2 390
6 500
1541

1244
5 198

50
27

7?

1

175 623 106 137 — 3 740 8 041 6 442 2

51300 34 500 67 400 71 100 — 435 600 328 400 312 651 42

2 590

13 455

2 920

23 473

3 560

19 866

3 560

18 457

— 26 080

153 890

24 808

129 732

21536

110 484

10

40

i.

ii.

m.

1
2

16 045 26 393 23 426 22 017 —> 179 970 154 540 132 020 50

30
40

61 114 73 384 89 810
663

84 708
624

— 667 814
2 372

648 408
4 495

594 247
4 788

1
2

61 114 73 384 90 473 85 332 — 670 186 652 903 599 035 70

100

2 200

^. 750

300

34 650

1770

1000

100

4 200

3 360

750

500

2 570

750

—

2 200

9 960
34 650

11950

4 440

7 000

1850

7 100
35 229

10 890

1920

5 000

1461

6 406

/ 8 702
^ 197

1634

2 674

11

60

20
20
85

47

1
2

3

4

5
6

^. 3 050 37 720 8 410 3 820 — 70 200 61 989 21076 43



? Nr. 20.
Taubstummenanstalten (S chulen).

46

_
Ausgabe

Ansatz 1926 für die
Nr.

tsj Aachen Brühl Elberfeld Gssen Gnslirchen
Reichsmark Reichsmart Reichsmark Reichsmart Reichsinart

IV.
!

Verpflegung und Sonderunterricht der
Zöglinge.

1 Belöstignng . ......... 26 950 31 850 26 950 14 700 46 870

2 Bekleidung und Leibwäsche..... 5 500 6 500 5 500 3 000 10 000
3 1 100 1300 1 100 600 2 000
4 Kranken-u.Arztkosten,Gesuudheitspflege 2 200 2 600 2 200 1 200 4 000
5 Fortbildungs-, Handfertigkeits-, Haus¬

halts- und Zeichenunterricht . . . 1000 800 1000 3 000 1 000
6 a) Schulbedürfniffe (Einrichtungsstücke,

Lehrmittel, Bücherei, Zeitschriften) 850 850 1400 950 1 350
— FürTurn-undSpielgerätc (einmalig) — — — — —
— Für Kinoeinrichtungeu zu Lehr- — — — — —
d) Für Unterhaltung der Lichtbildein¬

richtungen u. Lichtbildvorführungen 300 300 300 300 300
7 Erheiterung und Weihnachtsbescherung 1050 1050 1 200 ! 350 1580
8 Unterstützungen an Zöglinge uud frühere

Zöglinge, Taubstummenführer (Bei
„^tllgemeines" verfügbar bleibender
Betrag ist als Bestand auf das fol¬
gende Jahr zu übertragen) ....

Summe Titel IV

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

300 300 300 300 300
39 250 45 550 39 950 25 400 67 400

V.
und Gärten.

1 Erstattung an die Hochbauabteilung . 2 009 3 092 5 151 3 879 9 100
2 Steuern, (Gebühren und Verfichernngen 600 600 900 900 800
3 Heizung, Beleuchtung und Wasser¬

versorgung ........... 3 000 3 500 4 000 3 500 12 000
— Für elektrische Lichtanlage (einmalig) — — — — —

4 Haus- und Wirtschaftsgeräte sowie
Hauswäsche ......... 400 400 400 400 5 500

5 Reinigung ............ 1210 1 030 250 250 400
Summe Titel V

Verschiedenes.

7 219 8 622 10 701 8 929 27 800

VI.
1 Postgebühren, Fracht und Nürobedürf-

nisse .............. 300 300 300 600 700
— Zuschuß zur Unterhaltung des Tanb-

stummenheims in Euskirchen . . . — — —, —
" Zuschuß an die Gehörlosen-Fürsorge¬

stelle in Köln .... —
2 Sonstiges und zur Abrundung . . .

Summe Titel VI

Gesamtausgabe

896 794 862 960 1095
1 196 1094 1 162 1 560 1795

125 400 133 800 150 000 158 100 189 500
Gesamteinnahme

Zuschuß

38 100 43 900 37 900 21800 69 600^
87 300 89 900 112 100 136 300 119 900^

? Nr. 20.
Tau bstummenanstalten (Schulen).

4?

Provinzial-Taubstummenanstalten in
Ansatz
192«

Insgesa,
Hanshalt

1925

nt
Rechnung K Nr.

Kempen Köln Neuwied Trier Allgemeine« 1924

Reichsmark Reichsmark Reichsmart Reichsmark Reichsmark Reichsmark Reichsmark Reichsmark

! IV.

36 750

7 500

24 500

5 000

49 !20

10 000

51450

10 500

— 309 140

63 500

226 550

47 600

172 084 78
s 32 24162
^ 5 000 —

1

1500
3 000

100N
2 000

2 000
4 000

2 100
4 200 —

12 700
25 400

11900
23 800

3 357 87
13 493 97

3
4
5

6u,
1000

1850

1000

1 700

1500

1050

I 000

1050 —

11300

11050

8 250

12 475
6 500

6 017 97

6 790 57

300
1 200

300
1350

300
1650

300
1650

— 2 700
12 080

12 000

7 800 3 182 36

6d

7
8

300 300 300 300 3 000 5 700 3 900 2 475 20

V.
53 400 37 150 69 920 72 550 3 000 453 570 360 775 244 644 34

6 148
600

4 148
900

6 368
900

4 422
750

— 44 317
6 950

42 810
6 000

67 589
4 701

10
94

1
2
3

3 500 3 000 5 500 3 000
__

41000 49 500
4 000

31 154 59

4

5
400
400

500
300

400
400

400
250

— 8 800
4 490

5 800
3 590

9 388
1399

58
08

29

VI.

11048 8 848 13 568 8 822 — 105 557 111 700 114 233

400 300 400 400 3 700 3 100 3 727 77
1

— ,— — — 2 000 2 000 —

843 905 1003 1 059
—

8 41?
300

9 093
100

7 043 65

42

2

_^ 1243 1 205 1403 1459 — 12 117 14 493 12 871

145 900

^51^300^

184 700
34 500

207 200
67 400

194 000
71 100

3 000 1 491 600
435 600

1 356 400
328 400

1 123 881
312 651

68
42

____94 600 150 200 139 800 122 900 3 000 1 056 000 1 028 000 811 230 26
" -----



? Nr. 21.
Taubstummenheim Euskirchen.

48

Taubftummenheim Euskirchen.

Zahl
der

Beamten
Schwestern Angestellte Haus-

personal
Insgesamt

1926
1925

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1928

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmart

1
2

3

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte .

Verschiedenes.
Erlös aus dem Verlauf von Gartenerzeugnisien
Miete für der Provinzial-Taubstummenanstalt zur

Verfügung gestellte Räume ........

Summe Titel III
Gesamteinnahme

25 200I.

II. 398 '3:4
III.

2 400

1 080
22

9.Provinziallandta
erstmaligeinHar

3 502 u? ^
Q»

29 100 ^2 V»

I. 1
2

1
2
3
4

5

6

Ausgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung . .
Beitrüge zu den Ruhegehältern und Hinterblie¬

benenrenten ...............

242

163
Summe Titel I

Persönliche Ausnaben.
Vergütung für die Leitnng und Verwaltung . .

" ^ «
405

11.
400
250
220

1 440
2 660

360

menheimübernom
Für Erbauungs- und Fortbildungsstunden . . .
An Ordensschwestern für die Wirtschaftsführung,

Aufwartung und Pflege..........

3 ^

Vergütungen und Pflege für Angestellte . . .

Löhne des Hausversonals .........
Summe Titel II 5 330



Titel

III.

IV.

? Nr. 21.
Taubstummenheim Euskirchen .

49

Nr. Ausgabe

i
2

4

1
2
3
4
5
«;

Verpflegung.

Beköstigung ................
Bekleidung und Leibwäsche .........
Kranken- und Arzttosten, Gesundheitspflege . .
Erheiterung und Arbeitsprämien.......

Summe Titel III

Unterhalt und Netrieb der Gebäude und Gärten.
Erstattung an dieH ochbanabteilung ......
Steuern, Gebühren und Versicherungen ....
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . .
Haus, und Wirtschaftsgeräte sowie Hauswäsche .
Reinigung .................
Unterhaltung des Gartens ..........

Summe Titel IV

Verschiedenes.

Postgebühren, Fracht und Bürobedürfnisse . . .
Sonstiges und zur Abänderung .......

Summe Titel V
Gesamtausgabe

Gesamteinnahme
Zuschuß

Ansatz
192«

Reichsmark

17 380
1200

400
540

19 520

2 200
200

3 200
900
200
300

7 000

200
145
345

32 600
29 100

3 500

Haushalt
1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmart

-ZK

3 3 «

K >2

!^!



Y Nr. 22.
Blindenwesen.

50 vltnden«

Anstalt in
V VI

Zahl der Beamten in
VII VIII IX X

5
2

4
1

1-
2

1 4
3

4
Neuwied 2

Summe 1926
1925

7
7

5
5

3
3

1
1

7
7

6
6

Darunter ein Maschinenmeisterbzw.einGeistlicher,die für die Blindenanstaltn. die Heil- n. Pflegeanstaltin Düren

Titel

II.

III.

I.

II.

Nr. Einnahme

Verpflegung.
Pflegegeld .....................................
Erstattungen von Mehraufwendungen in Krankheitsfällen ................

Summe Titel I

Für Sachleistungenan Beamte und Angestellte .....................

Verschiedenes.

Anteil der Provinzial-Heil-und Pflegeanstalt Düren an der Unierhaltnng der Pumpstation . -
Sonstiges und zur Abrundung ............................

Summe Titel III

Gesamteinnahme

Ausgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung......................
Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten ................

Summe Titel I

Nesoldungen.

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsseusw ......... ...
Vesatzungszulagen.............. . .

Summe Titel H

wesen.

H Nr. 22.
Blindenwesen.

51

Besold

XI

nngsgrnppe
XII ! Summe

Geistliches
Pflege¬
personal <2?

Ange¬
stellte

Hllus-
personal

Ins¬
gesamt

1») 1
1

21 24
4

1 15
2

16
12

77
29

1
1

2
2

32
32

28
29

I 17
1?

28
16

106
94

tätig sind u. mit «/, bzw. V2 ihres Diensteinkommensaus dem Haushalte der letzterenAnstalt besoldetwerden.

Anfall 192«
für die Blindenanstalt in
Düren Neuwied

Reichsmark Reicksmark

Allgemeines

Reichsmark

Anfall
1928

Reichsmark

Insgesamt
Haushalt

1925
Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsinart

Titel Nr.

128 800
1 500

54 740
650

— 183 540
2 150

141 100
1400

138 989
1316

20
I.

II.

III.

1
2

130 300 55 390 — 185 690 142 500 140 305 /!'

5 056 1540 6 596 5 238 4 568 '!!,

5 000
^. 144 70

— 5 000
214

5 200
262

12 000
928 41

1
2

5 144 70 — 5 214 5 462 12 928 44

_^ 140 500 57 000 197 500 153 200 157 802 62

11085
28 415

4 711
13 25?

15 796
41672

9 904
36 390

8 457
28 732

31
20

I.

II.

1
2

39 500 17 968 — 57 468 46 294 37 189 !>l

106 687
__ 1 229

58 201
596

— 164 888
1825

162 360
1921

138 610
1739

«2
2«
02

1
2

___. 107 916 58 79? — 166 713 164 281^—.
140 350

> ' ^



Y Nr. 22.
Vlindenw esen.

52

H Nr. 22.
Vlindenwesen.

III.

IV.

VI.

1
2

4
5
6
7

I
2

4
5

Andere persönliche Ausgaben.
Führung der Kassengeschäfteund Internatsaufsicht ...................
Seelsorge,Religionsunterrichtund Organistendienst....................
Für Ordensschwesternund Diakonissinnenfür Wirtschaftsführung .............
Vergütungen für Kursisten...............................
Vergütungen für Angestellte .............................
Löhne des Hauspersonals ...............................
Reisen der Lehrpersonenund Beamten nach Genehmigung des Landeshauptmanns .....

Summe Titel III
Verpflegung und Sonderunterricht der Zöglinge.

Beköstigungder Zöglinge und des Personals ......................
Bekleidungund Leibwäsche........................
Fcrienreisen ...............................
Kranken-und Arztkosten,Gesundheitspflege................. ' .
a) Musik-,Fortbildungs- und hauswirtschaftlichcrUnterricht...........
d) Für Umbau der Orgel und größere Musikinstrumente(einmalig)........
»,) Schulbedürfnisse(Lehrmittel, Bücherei, Zeitschriften) ...........
— Für Turn- und Spielgeräte (einmalig).................. . ^ . . '
dl Für verschiedeneLehrmittel (einmalig)................ . . . ^ ^!
Erheiterung und Weihnachtsbescherung................

Snmme Titel IV
Unterhalt und Netrieb der Dienstgebäude und Gärte».

Erstattung an die Hochbauabteilung ..........................
Steuern, Gebühren und Versicherungen ..................
a) Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung ...............
d) Für maschinentechnischeund wärmewirtschaftlicheVerbesserungen.....! ' . '
Haus- und Wirtschaftsgerätesowie Hauswäfche ..............
Reinigung ...................

Summe Titel V
Verschiedenes.

Postgebühren, Fracht und Vürobedürfnifse ............
Unterhaltung eines Fuhrwerts ...............
Zuschußan den Rhein. Blindenfürsorgeverein............ ..... ^
Für Zuschüsseau Blindenbüchereienund die Blindenbildung fördernde Vereine
Unterstützungenan Blinde. (Der am Jahresschlußverfügbar bleibendeNetrag ist als Bestand auf

das nächste Jahr zu übertragen) ..............
Sonstiges und zur Abrundung ................

Summe Titel VI
Gesamtausgabe

Gesamteinnahme
Zuschuß

53

Ansatz 1926
für die Blindenanstalt in Allgemeines Ansatz

Ins«esamt
Haushalt Rechnung

Titel Nr.
Düren Neuwied 1926 1925 1924

Reichsmark Reichsmark Reichsmark Reichsmark Reichsmark Reichsmark

III.

800 200 1000 700 300 1
250 1000 — 1250 1000 1494 ',5! 2

11520 3 000 — 14 520 9 800 8 075 4» 3
3 100 — 3100 — — — 4

33 360 4 650 — 38010 36 730 28 343 74 5
9 600 6 480 — 16 080 8 670 8199 83 6

750 500 — 1250 1 100 1 112 !,1
U1

IV.

7

59 380 15 830 — 75 210 58 000 47 526

98 400 44 500 — 142 900 124 700 59 751 !2 1
20 000 8 500 ,—, 28 500 28 000 48 383 !!-! 2

7 000 3 000 — 10 000 5 600 7 344 62 3
6 000 2 550 — 8 550 7 000 8 021 M> 4
1 500 1 500 — 3 000 4 800 6 619 85 5«,
6 000 5 200 — 11200 6 000 — ^^ 5d
3 500 2 500 — 6 000 6 850

1250
6 449 12 6»,

2 000
^. 3 000

3 000
1500

— 5 000
4 500

3 500
3 500 2 349 53

V.

6d
7

14? 400 72 250 — 219 650 191 200 138 918 '^!

30 461
2 350

40 000
5 000
6 000

^. 3 000

8 056
1000

10 000
—

38 517
3 350

50 000
5 000

35 210
3 350

53 600
5 000

44 025
2 191

62 124
7 000

7l.

35

1
2
3»
3d

4 500
1200

— 10 500
4 200

10 000
3 000

4 040
1419

78
64

4
5

^. 86 811 24 756 — 111 567 110 160 120 802

3 000 3 000 2 662 09
VI.

1
2 000 1 000 1000 1000 1287 16 2
1 000

5 000 5 000 3 000 3 000 3
1500 1500 1500 4

5 000 5 000 5 000 3 000 5

____ 1393 1199 2 592 2 665 2 881

62

6

>..___ 4 393 2 199 11500 18 092 16 165 12 830

445 400
----- 140 500

191 800
57 000

11500 648 700
197 500

586 100
153 200

497 617
157 802

__ 304 900 134 800 11500 451 200 432 900 339 814 5'



N Nr. 23.
Landwirtschaftliche Angelegenheiten.

54

Landwirtschaftliche Angelegenheiten.

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

Nichts.

II.

III.

Ausgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung.....
Beiträge zu den Nuhegchältern und Hinterbliebenenrenten

Summe Titel I

Für Bodenverbesserungen aller Art:
»,) Fonds zur Förderung der Landwirtschaft durch Aus¬

führung von Meliorationen, Umlegungen und
Wasserleitungen ...............

b) Fonds zur Förderung genossenschaftlicher und
kommunaler Flußregulierungen.........

«) Zur Durchführung der Forstberatung an die Land-
wirtschaftskammer..............

ü) Sonstige Bodenverbesserungen (Aufforstungsbei-
htlfen pp.)..................

Summe Titel II

Schulwesen und Versuchsstationen.

Zuschüsse für die landwirtschaftlichen Schulen (Winter¬
schulen):

a) Varzuschüsse .................
d) Zur Bestreitung der Pensionen der Direktoren und

zur Zahlung der Hinterbliebenenrenten (Erstattung
an den Haushaltsplan ^ Nr. 2).........

Zuschüsse für die Laudwirtschaftsschulen Vitburg u. Kleve
a,) Varzuschüsse .................
t>) Zur Bestreitung der Pensionen der Lehrer und zur

Zahlung der Hinlerbliebcüenrenten (Erstattung an
den Haushaltsplan ^, Nr. 2)..........

Beihilfen für ländliche Wanderhaushaltungsschulen . .
Zu übertragen

11937
2 059

12 949
197«

13 996 14 925

586 100

172 700

3 000

47 000

282 200

129 500

3 000

60 300
808 800 475 000

132 000

60 000

9 000

72 700
20 000*

125000

59 000

9 000

77 000
20 000

293 700 290 000

Für jede Schule ein Grundzuschuß von 200 Mark, außerdem für den Kursus 75 Mark.

10 244
1517

11761

02
80
82

190 500

106 500

3 000

300 000

116 750

51519 86

64165
20 00«

252 435

20

06



K Nr. 23.
Landwirtschaf tliche Angelegenheiten.

55

Nr. Ausgabe

i
2
3
4
5
6

Übertrag:

Zur Unterstützung anderer für die Hebung der Landwirt-
' schaft bedeutsamer Schulen und zu Zuschüssen au land¬

wirtschaftliche Versuchsstationen, und zwar
a) für die landwirtschaftliche Versuchsstation

in Bonn............."""" M.
d) für die Molkerei-Lehr- und Versuchs-

anstatt in Cleve..........^""" „
o) für die Viehhaltungs- und Melkerschule

in Kellen............. """ "
ä) für die Rheinische Kartoffelbaustelle in

Bonn...............^"""" «
o) für die gärtnerische Fachschule in Bonn 1500 ..
t) für die Rhein. Lehranstalt für Gemüse-

bau in Straelen.......... «uu „
s) für die wirtfchaftliche Frauenschule iu

Selicum..............-------------—
Summe Titel III

Wein- und Obstbau.

1/, der Kosten
a) der Weinbauwauderlehrer...........

d) des Geschäftsführers fürWeiubau, b^
«) der Obstbaubeamten.....1

Summe Titel IV

Tierzucht*.

Unterstützung der Ziegenzucht...........
„ Rindviehzucht..........
„ Pferdezucht...........
„ Schweinezucht..........

Zuschuß zur Besoldung von fünf TierzuchtiuspeNoreu
Zuschuß zur Besoldung eiues Fachbeamteu für Klem-

Zuschuß Mr Besoldung'eines Oberkoutrollassistenten und
Kontrollvereinswesen überhaupt.....<,'.'<,' '

Zuschuß zur Tuberkulosebekämpfung beim Rmdviey . .
^ '^ " Summe Titel V

Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

293 700

28 000
321 700

16 300
4 000
6 700

27 000

30 000
35 000
10 000

3 000
18 000

3 000

5 000
7 000

111000

290 000

25 000
315 000

16 300
4 000
6150

26 450

30 000
35 000
13 000

15 000

3 000

5000
7 000

Rechnung
1924

Reichsmark

108 000

252 435 06

23 700
276135 06

9 814

5188
15 002

30 000
35 000
13 000

10 000

3 000

2 000
7 000

55

35
90

100 000

Ve^ 5 Die Tierzuchtbeihilfen gehen sämtlich
nwaltung die Unterverteiluug vornimmt.

an die Landwirtschaftskammer, die im Einvernehmen mit der Provinzial-



K Nr. 23.
LandwirtschaftlicheAngelegenheiten.
56

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

VI Verschiedenes.

Zuschuß an den Rheinischen Verein für ländliche Wohl-
fahrts- und Heimatpflege............

Sonstige Beihilfen, und zwar:
a) zur Hebung der Bienenzucht an die Landwirtschafts¬

kammer ..............2 500Mk

d) zur Hebung der Fischzucht an den Rhein.
Fischereiverein ............ 2 000 „

o) für die Pflanzenschutzstelle an die Land-
wirtschaftskammer.......... 1 500 „

ä) zur Abhaltung von Kursen in der Land-
maschiuenkuude an die Landw.-Kammer 1 500 „

s) Vereinsbeiträge (an den Deutschen Verein
für ländl. Wohlfahrts- und Heimatpflege,
an den Neiffensteinerverband für wirt¬
schaftliche Frauenschuleu auf dem Lande
und an die Deutsche Landwirtschaftsge-
sellschaft) .............. 140 „

t> zur Unterstützung der Grünlandgeschäfts¬
stelle des landwirtschaftlichen Vereins für
Rheinpreußen............ 2 000 „

3) zur Förderung der Versuchsringe und
Veispielswirtschaften an die Laudwirt-
schllftskammer ............5 000 „

b) zu den Kosten des Bauamts des Rhein.
Bauernvereins............2 000 „

i) zur Förderung des örtlichen freiwilligen
Viehversicherungswesens an die Land-
wirtschciftskammer ..........2 500 „

1l) Sonstiges.............. 11264 „

Summe Titel VI

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

5 000 5 000

30 404 40 625

5 000

16 564

35 404 45 625 21564

1 31? 900 985 000 724 463

1317 900 985000 724 463

78

78



Rittergut Desdorf.

K Nr. 24.
Rittergut Desdorf.

57

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1926

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmarl

Rechnnng
1924

Reichsmart

I. — Pacht einschließlichdes Beitrages des Pächters
zum Erneuerungsfonds für Bauten . . .

Gesamteinnahme

6 500 6 500 6 741 85

6 500 6 500 6 741 85

I.

II.

—

Ausgabe

Bekleidung und Unterbringung der Waisen.

900

2 000

1000

700

1900

900

2 000

1000

700

1900

3049

712

600

100

2 280

40

05

III.

IV.

Ausbildung der Waisenknaben ......

Verschiedenes(Feuerversicherung,Invaliden-
und Krankenversicherung der Zöglinge,

—

V. Abführung an den Dcsdorfer Fonds . . .

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Ausgleich

40

6 500

6 500

6 500

6 500

6 741

6 741

85

85

— — — —





K Nr. 25.
Viehseuchenentschädigung.

59

Viehseuchenentschädigung.

^

i.

Ginnahme
Ansatz 192«

Pferde,
Vsel,

Wlaultiere,
Maulesel

Neichsmllll

Mindvieh

Neichsmail!

Haushalt 1925
Pferde,

Vsel.
Mnnltiere,
Waulesel

Nelchsnmitj

Nixdviel,

Mcichsmnrll

Rechnung 1924
Pferde,

Viel.
Wouliiere,
Älnulesel

Nelchsmllil^

Mindiiieh

Neichlmar^

Abgaben der Pferde- und Nindviehbcsitzer .

Gesainteinnahme

191 100 472 900 183 410 451 772 137 805 !63, 794 597 09

664 000 635 182 932402,72

Ausgabe
10 v. H. Vernnlagungs- und Hebegebühren

vou deu Ginnahmen für die Gemeinde-
Vorstände und Gemeindeempfänger > .

6 v. H. der Einnahme der Pferde- nnd Nind-
viehverfichernng nach Abzug der Hebege¬
bühren sowie der Marktversicherung Dins-
laken als Verwaltungslostenbeitrag fiir die
HllupiverN'altung...........

Beschaffung der erforderlichen Formulare für
die Pferde- und Nindviehverzeichnisse . .

Entschädigung an Viehbesiher, Abschätzuugs-
gebühreu und sonstige znm Zwecke der
Seuchenbekämpfung erforderlichen Ausga
ben, Kosten des Provinzial-Laboratoriums,
unvorhergesehene Ausgaben uud zur Bil
düng von Rücklagen..........

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Ausgleich

Überschuß (auf 1925 übertragen)

19 106

10 317

2 500

159 177

191100

47 284

25 533

2 500

397 583

472 900

191 100 l 472 900
664 000

18 341

9 904

1500

153 665

183 410

45177

24 396

1500

380 699

451 772

183 410 >451772
635 182

9 553

5 158

1493

161 763

177 968

05

«lü

W

^«

56 707

30 76?

1562

500 297

589 334

23

16

50

14

03

767 302,91
137 805 >63l 794 597 >09

932 402,72

165 099,81



N Nr. 26.
Provinziallehranstalten für Weinbau, Obstbau

60

II.

III.

IV.
V.

I.

II.

und Landwirtschaft.

Provinziallehranstalten für wein«

Beamte in
Lehranstalt in

m IV V VI VII IX X

Trier....... 1 1 3 1
Kreuznach ..... — — 2 2 1 2 2
Ahrweiler..... 1 — 1 — — 2 1

1926 Summe 2 __ 4 2 1 7 4
1925 Summe 2 2 3 2 1 8 4

Titel Nr. Einnahme

1
2
3

5)

1
2

Wirtschaftserträgnisse.
Weinberge und Nebschulen..............................
Gartenwirtschaft...................................
Versuchsfelder ....................................
Obstanlagen .....................................
Land- und Viehwirtschaft...............................

Summe Titel I

Schul- und Kostgeld der Schüler............................

Zuschüsse
des Staates ...................................>
der Provinz aus dem Haushalt für landwirtschaftliche Angelegenheiten .........-
Sonstige Zuschüsse .................................-

Summe Titel III
Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte.....................
Sonstiges und zur Abrundung ...........................>

Gesamteinnahme

Ausgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung .....................>
Beitrage zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten...............>

Summe Titel I

Besoldungen.
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw .........................-
Besatzungszulagen .................................-

Summe Titel II

N Nr. 26.
Provinziallehranstalten für Weinbau, Obstbau

und Landwirtschaft.
61

bau, Obstbau und Landwirtschaft.

Besoldungsgruppe
«,"
^^3^n « an 5- Ins.

8« 5^ ZK gesamt
XI XII Xllll Summe N'3 G^

1 ? 1 3 2 13
— 1 10 3 6 2 21
-- 1 — 6 1 2 2 11

1 1 23 5 11 6 45
— 2 1 25 4 11 5 45

Ansatz 1926
für die Lehranstalt für Weinbau usw. m
Trier

>__ Reichsmart

20 000
2 000

17 000

,_____ 39 000
12 000

4 600

400
5 000
5 000

61000

3 676
10 655
14 331

45 587
499

46 086

Kreuznach
Reichsmark

95 000
4 000

9 000
54 000

162 000
12 000

4 600

600
5 200
7 800

187 000

7 353
13 214
20 567

54 077
624

54 701

Ahrweiler
Neichsmart

6 500
2 000

3 700
12 200

000

4 600

300
4 900
3 900

29 000

3 676
7 257

10 933

31 188
288

31476

Ansatz
1926

Reichsmark

121 500
8 000

9 000
74 700

213 200
32 000

13 800

1300
15 100
16 700

277 000

14 705
31126
45 831

130 852
1411

132 263

Insgesamt
Haushalt

1925
Reichsmark

93 000
9 000
1500
9 000

50 000
162 500

23 000

13 800

1300
15 100
16 707
1693

219 000

13 164
26 346
39 510

130 465
1393

131 858

Rechnung
1924

Reichsmark

24 401 38
5 943 91

20 84
3 838,64>

25 60^39
16
27

59 810
22 940

8 863
2 000
2 000

12 863
13 253
5 206

114 073

13 067
21148
34 216

113 856
1417

115 274

25

?^

N

II.

III.

IV.
V.

II.

3l

1
2
3
1
5

2



n Nr. 86.
Provinziallehranstalten für Weinbau, Obstbau

„ und Landwirtschaft.

Titel

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Nr.

1
2
,1
4
5

1
2
,'j

I
2
3
<l
5

Ausgabe

Andere persönliche Ausgaben.

Für Hilfslehrer im Nebenamte. . .
Vergütung der Vureauhilfskräfte

„ „ sonstigen Angestellten
Löhne des Hausperfonals ....
Reisekosten ...........

N Nr. 26.
Provinzillllehranstalten für Weinba u, Obstbau

und Landwirtschaft. „,--------------------------- t»3

Ansatz 1926
für die Lehranstalt für Weinbau usw. in
Trier

Reichsmark

Summe Titel III

Verpflegung und Unterricht.

Beköstigung der Schüler und des Hausperfonals.......
Lagerung und Bettzeug.................
Lehrmittel und Bücherei.................
Abhaltung von Kursen (Obstbau, Küferei, Bienenzucht usw.)

Summe Titel IV

Wirtschaftsführung.

Gerätschaften für Haus-, Garten- und Kellerwirtschaft
g) laufende Beschaffungen ...................
d) einmalige „ ....................

Für Bearbeitung (MaterialU.Arbeitslöhne einschl.soziale Versicherungsbeiträge)
a) der Weinberge und Nebschulen................
d) „ Gärten.........................
e) „ Versuchsfelder ......................
ä) „ Obstanlagen .......................
o) des landwirtschaftlichen Betriebes...............
t) Neullnlllge der Weinberge und Unterhaltung der Weinbergsmauern

Summe Titel V

Unterhalt und Netrieb der Dienstgebäude.

Erstattung an die Hochbauabteilung . .
Steuern, Gebühren, Versicherungen . .
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung
Reinigung.............
Hausinventar............

Summe Titel VI

Verschied enes.

Postgebühren und Bureaubedürfnisse
Insertions- und Druck kosten ....
Sonstiges und zur Abrundung . .

Summe Titel Vll,
Gesamtausgabe

Gesamteinnahme
Zuschuß

1280
2 510
8 800
1070
3 000

16 660

10 200
1 000
2 000

300
13 500

1000
5 000

15 000
2 000

10 800

33 800

10 530
2 000
7 000

600
400

20 530

Kreuznach
Reichsmark

Ahrweiler
Reichsmark

Ansät,
192«

Reichsmark

Insgesamt
Haushalt

1925
Reichsmark

1232
7 433

12 670
1 139
4 500

26 974

10 000
1000
1000

300
12 300

2 000
16 000

53 000
2 800

7 600
48 800
15 000

145 200

29 841
6 000
8 000

600
800

45 241

2 000
1000
1017
4 017

309 000
187 000
122 000

850
2 100
3 750
1000
3 000

10 700

8 000
2 500
2 000

300
12 800

1500

3 500
3 250

3 350

11600

13 119
1000
4 000

500
3 500

22 119

1250
750

1372
3 372

103 000
29 000
74 000

3 362
12 043
25 220

3 209
10 500
54 334

28 200
4 500
5 000

900
38 600

4 500
21000

71500
8 050

7 600
62 950
15 000

190 600

53 490
9 000

19 000
1700
4 700

87 890

4 250
2 500
3 732

10 482
560 000
277 000
283 000

1500
9 020

12 450
1960
7 900

32 830

21500
1200
3 100

700
26 500

2 100
6 000

57 500
6 500

500
6 700

40 000

119 300

32 103
4 000

18 200
900

1400
56 603

3100
1900
6 399

11399
418 000
219 000
199 000

Rechnung
1924

Reichsmark

1695
8 270
8 128
1 163
7 378

26 636

14 935
302

2 218
99

17 556

12 172

62 475
9 733

859
4 433

63 562

153 238

132 152
7 805

18 819
1761
1423

161 962

3 307
1 192
6 223

10 723
519 608
114 073
405 534

l>

,^,)
57
W
07
:.^

n

III.

IV.

VI.

VII.

3i

1
2
3
4
5

1
2
3
4

1
2
3
4
5

1
2
3





8 Nr. 27.
Förderung von Kunst und Wissenschaft.

65

Förderung von ttunst und Wissenschaft.

Zahl der Beamten in
Besoldungsgruppe

VII X XII» ! Summe

Zahl der
Angestellten

Insgesamt

1926
1925

3
3

5
4

8
7

titel Nr. Ginnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmart

I.

I.

II.

III.

IV.

1
2

l
2
3
4

Miete, Sonstiges und zur Abrundung
Gesamteinnahme

1000 800
1000 800

Ausgabe

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung......
Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenen»

renten.....................
Summe Titel I

Nesoldungen.
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw .........
Besllhungszulagen.................

Summe Titel II

Andere persönliche Ausgaben.
Vergütungen der Angestellten............
Reisekosten für den Provinziallonservator........

Summe Titel III

Unterhalt und Betrieb des Archivgebande».
Erstattung an die Hochbauabteilung .........
Steuern, Gebühren, Versicherungen .........
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung .......
Reinigung ....................

Summe Titel IV

2 489

5 778
8267

24 636

24 636

13 868
2 500

16 368

901
500

1300
500

3201

1976

4 787
6 763

24 535
173

24 708

9 881
2 500

12 381

1171
500

1000
500

3171

633
633

84
84

1693

3 998
5 691

21032
167

21 199

8 715
2 500

11215

2 664

1229
290

4183

51

45
96

50
20
70

46

46

30

01
05
36



6 Nr. 27.
Förderung von Kunst und Wissenschaft.

66

Titel Nr.

VI.

Ausgabe
Ansatz
192«

Reichsmart

Haushalt
1825

Reichsmark

Für Denkmalpflege, Tenkmälerstatistik, Denkmäler¬
archiv. Natur- und Heimatschutz, Forderung von Kunst

und Wissenschaft.
Zur Verfügung des Provinziallandtags........
Zur Verfügung des Provinzialausschusses.......
Zur Verfügung des Landeshauptmanns .......

Summe Titel V

Beiträge.

Für den Rheinischen Verein für Denkmalpflege und
Heimatfchutz ...................

Für Vereine mit wisfenfchaftlichen oder kulturellen
Aufgaben, insbesondere für Sammlungen, Büchereien
und Veröffentlichungen luifsenschaftlichen und kunstge¬
schichtlichen Inhalts, und zwar:

»,) Gesellschaft für rheinifche Geschichtskunde (für allge»
meine Aufgaben der Gesellschaft und zur Herstellung
des historischen Atlas) .............

b) Kommission des Rheinischen Wörterbuches zur Her¬
stellung eines rheinischen Dialektwörterbuches ....

«) Institut für geschichtliche Landestunde an der Uni¬
versität Bonn.................

<1) Verein für geschichtliche Landeskunde der Rhein¬
lande in Bonn ................

e) Verein der Altertumsfreunde des Rheinlandes in
Bonn....................

t) Gesellschaft für nützliche Forschungen in Trier . . .
ss) Rheinischer Heimatbund, Düsseldorf .......
u) Kunstverein für die Rheinlande und Westfalen in

Düsseldorf ..................
i) früherer Galerieverein in Düsseldorf........
K) Studentenbücherei in Bonn...........
I) Gefellschaft von Freunden und Förderern der Friedrich-

Wilhelms-Universität in Bonn .........
m) Gesellschaft von Freunden und Förderern der technischen

Hochschule in Aachen ..............

Zu übertragen

170 000
35 000
15 000

220 000

6 000

6 000

3 000

500

500

000
1000
1000

1000
2 000
8000

1000

1000
32 000

170 000
35 000
15 000

220 000

6 000

6 000

3 000

500

500

1000
1000
1000

1000
2 000
8 000

1000

1000

Rechnung
1924

Reichsmart

133 500
20 000
10 000

163 500

5 000

6 000

3 000

32 000

1000

1000

2 000
5 000

1000

1000^
^000'



8 Nr. 27.
Förderung von Kunst und Wissenschaft.

«7

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz
1926

Neichsmart

Haushalt
1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmarl

VI.

2

3

1

2

3

Übertrag

n) Kaiser-Wilhelm-Gesellschaftzur Förderung der Wissen-

32 000

21000

2 000

5 000

2 000

32 000

21000

2 000

5 000

2 000

25 000

2 000

4 350

—

n) Forschungsanstalt für Psychiatrie in München . . .

l>) Für etwa notwendig werdende Erhöhungen auf
besonderen Antrag und weitere Unterstützungen an
andere Vereine und Zwecke der hier bezeichneten 95

Mitgliedsbeiträge des ProUinzialausschusses für Vereme
mit wissenschaftlichen oder kulturellen Aufgabe,: . . .

Summe Titel VI

Verschiedenes.

Für die Bücherei .................

62 000 62 000 31 350 95

VII.
l 500

600

228

1500

500

177

1081

451

144

23

30

08

Summe Titel VII

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

2 328 2177 1676 61

336 800
1000

331 200
800

238 818
633

04
84

335 800 330 400 238 184 20



8 Nr. 28.
Provinzialmuseen.

68

Titel

II.
III.
IV.

II.

III.

Nr.

I
2

provinziell»

Museen in
IV

Zahl der Beamten in

VI IX

Bonn .......
1

1 1

Summe 1926
1925

1
1

1
1

1
1

Einnahme

Einnahmen aus den Museen.

Eintrittsgelder....................................
Verlauf von Führern, Lichtbildern und Doppelstücken..................
Entschädigung der Stadt Bonn für die Unterbringung der Wesenbonlschen Gemäldesammlung .

Summe Titel l

Zuschuß aus Staatsmitteln..............................
Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte . . ..................>
Sonstiges und zur Abrundung ...........................-

Gesamteinnahme

Ausgabe
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung......................
Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten............ , . . >

Summe Titel 1

Besoldungen.

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ......................... -
Besatzungszulagen ................................. -

Summe Titel II

Andere persönliche Ausgaben.

Vergütungen der Angestellten............................ >
Reiselosten-. a) für die Kommissionsmitglieder ....!......... ...... '

1>) „ „ Museumsdireltoren...................... >
«) „ „ Beamten bei den Museen.................. -

Summe Titel lU

museen.

Besoldungsgruppe

XI Xlla

3
3

Summe

4
4

2
2

Zahl
der An¬
gestellten

Ins.
gesamt

7

15
13

11
12

23
21

Ansatz 1926
Provinzialmuseum in

Bonn
Reichsmark

500
500

2 000

3 000 —

860
40

3 900

2 481
10 496

12 977

30 399

17 411

1000
1200

5.0

5»»

Trier
Reichsmark

2 300
700

3 000

1540
60

4 600

2 481
7 766

10 247

34 500
250

34 750

27 503

1000
1200

29 703

5»,

5.0

«emetnsames
Reichsmark

12 000

12 000

800

800

» Nr. 28.
Provinzialmuseen.

69

Ansatz
1926

Reichsmark

Insgesamt
Haushalt

1925
Reichsmark

2 800
1200
2 000

6 000

12 000
2 400

100

20 500

4 963
18 262

23 225

64 899
250

65 149

44 914
800

2 000
2 400

50 114

1800
1200
7 000

10 000

12 000
1 790

110

23 900

3 952
16 349

20 301

64 056
444

64 500

39 180
600

2 000
1600

43 380

Rechnung
1924

Reichsmart

1 671
794

2 466

9 000
713
293

12 473

3 221
12 765

15 987

51 945
448

52 394

35 248
295

2 163
1 932

39 639

95
83

78

16
54

48

95
68

63

70
80

50

51
62
20
59

92



8 Nr. 28.
Provinzialmuseen.

70

Titel

IV.

VI.

Nr.

3

4

l

2

3

4

Ausgabe

Sachliche Aufwendungen.

Für Ankäufe, Untersuchungen, Ausgrabungen und Unterhaltungsarbeiten zur Verfügung der
Museumskommission ...............................

Desgleichen einmalig.................................

»,) Für größere Untersuchungen und Ausgrabungen für beide Museen............
b) Für Ausgrabung von Vetera............................

Für kleine Anläufe und Versuchsgrabungen zur Verfügung der Museumsdireltoren.....

Für größere Ankäufe für beide Museen und für Veröffentlichungen zur Verfügung des Landes¬
hauptmanns.................................-

3.) Für Aufstellung und Unterhaltung der Sammlungen, einschl der Wesendonlsammlung des
Provinzial'Museums Bonn, Anfertigung des Katalogs und für Verpackungskosten....

b) Einmalig zur Beschaffung neuer Schränke.....................-

Für Anlegung, Unterhaltung und Vermehrung der Bücherei . . . .

Unterhalt und Netrteb der Vienftgebäude.

Erstattung an die Hochbauabteilung...............

Steuern, Gebühren und Versicherungen.............

Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung...........

Reinigung..........................

Verschiedene».

Postgebühren und Bureaubebürfnisse...........

Verpflegung des Wachhundes, Sonstiges und zur Abrunbung

Summe Titel IV

Summe Titel V

Summe Titel Vl

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

Ansatz 192«
Provinzwlmuseum in

Bonn
Reichsmark

2 000

4 000

2 500

4 000

1800

14 300

10 013

1000

9 000

1 800

21813

1000

799

1 799

50

100 900

3 900

97 000

l.„

Trier
Reichsmark

2 000

2 500

2 500

1800

800

14 500

1000

6 500

1800

23 800

1000

599 50

1599

108 900

4 600

104 300

Gemeinsames
Reichsmart

5»

5 000

10 000

15 000

8 Nr. 28.
Provinzialmuseen.

71

Ansatz
192«

Reichsmark

15 800

12 000

3 800

4 000

5 000
4 000

5 000

10 000

6 500

3 600

38 100

24 513

2 000

15 500

3 600

45 613

2 000

1399

3 399

225 600

20 500

205 100

Insgesamt
Haushalt

1925
Reichsmark___

4 000
25 000

5 000
4 000

5 000

10 000

5 000
7 700

2 800

68 500

22 139

2 000

14 000

3 200

41339

2 000

1080

3 080

241 100

23 900

217 200

Rechnung
1924

Reichsmark

3 721

4 235

3 357

4 228

4 164
11499

2 553

33 760

10 768

1271

9 233

2 197

23 470

83

12

55

81

44
71

50

96

79

30

13

27

49

1638

1182

2 820

168 073

12 473

155 600

20

20

70

48

22





Titel Nr.

1 3K. zw.
Hochbauabteilunq.

73

Hochbauabteilung.

Ginnahme

1 Erstattungen aus anderen Haushalten . .
2 Sonstiges

Gesamteinnahme

Ansatz
192«

Reichsmark

1 454 476
824

1 455 300

Haushalt
1925

Reichsmark

1 432 405

1 432 405

Rechnung
1924

Reichsmark

1 851 489 08

1 851 489 08

Ausgabe
1 Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
2 Beiträge zu den Ruhegehältern und Hinter¬

bliebenenrenten ............
Summe Titel I

II. «ilchliche Ausgaben.
Vauliche Unterhaltung der Dienstgebäude

und Anstalten

»,) Landes-, Ständehaus und
pro vinzialeigene Wohnungen
Desgl. für einmalige größere Instand.

setzungsarbeiten..........

d) Taub st ummenan st alten:
Aachen ..............
Vrühl...............
Glberfelb .............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungsarbeiten ..........
Essen ...............
Desgl. für einmalige größere Instand-

setzungsarbeiten ..........
Euslirchen .............
Euskirchen, Taubstummenheim ....
Kempen ..............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungen .............
Köln ...............
Neuwied .............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungen.............
Trier...............

Zu übertragen

182 314

29 366

181 530

28 522
211680 210 052

30 000

1100
2 000
2 600

1600

5 000
2 200
1600

3000
2 600
2 500

1500
2 600

58 300

38 000

4 000

2 200
2 000
2 500

2 800
2 500

3 500
4 000

2 500

2 000
2 500

2 300
70 800

154 568

23 414

80

62
177 983 42

50 521

3 601
1423
2 764

42

27
38
08

2 090 —

3 535

3 441

1838
3 209

1846
74 272

97

77

08
94

13
04



? Nr. 29.
Ho chbauabteilung.

74

»ltel Nr.

II,

Ausgabe
Ansatz
192S

Reichsmark

Haushalt
1825

Reichsmark

Übertrag
o) Blindenanstalten:

Düren ..............
Desgl. für einmalige größere Instand»

setzungen ..............
Neuwied .............

ä) Hebammenlehranstalten:
Elberfeld .............
Köln...............

s) Fürsorgeerziehungsan st alten:
Fichtenhain............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungen ..............
Nheindahlen........ ...
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungen ..............
Waldbröl.............
Solingen.............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungen ..............
Euslirchen.............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungen ,,..,........

t) Heil - u. Pflegean st alten:
Andernach .............
Desgl. für einmalige größere Instand^

setzungsarbeiten ..........
Bedburg°Hau ...........
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungsarbeiten ..........
Bonn...............
Desgl. für einmalige größere Instand-

setznngsarbeiten ..........
Institut für Hirnverletzte Bonn ....
Düren ..............
Desgl. für einmalige größere Instand-

setzungsarbeiten ..........
Galkhausen ............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungsarbeiten ........
Grafenberg ............
Desgl. für einmalige größere Instand-

setzungsarbeiten ..........

Zu übertragen

58 300

12 000

9000
4000

14 000

15000

30 000

14 000
110 000

30 000
38 00N

10 000

38 500

17 000
40 000

3 000
37 000

16 000

551 300

70 800

15 000

5000
4 800

14000

15 800

— 2 000
15 000 15 800

5 000 2 400
— 13 000

15000 4 500

__ 1000
18 000 18 000

2 500 __

30 000

12 000
100 000

35 000
38 000

17 000
1500

38 000

12 000
30 000

38 000

9 000

Rechnung
1924

Reichsmart

74 272

16 089

6 817

15 663

28 465

32 309

17 648
10 773

04

11

21

93

93

49

63
59

27 060

41652

145 977

81522

75 075

36 211

72 498

532 600 682 037

34

51

49

8?

13

50

77



»ltel Nr.

II.

2

3

5

Ausgabe
Ansatz
1928

Reichsmart

Übertrag
Iohannistal . . . ,........
Desgl. für einmalige größere Instand-

setzungsarbeiten ..........
Orthopädische Kinderheilanstalt Süchteln

s) Arbeitsanstalt
Brauweiler............
Desgl. für einmalige größere Instand«

setzungen ............

b.) Wein« u. Obstbauschulen:
Trier...............
Kreuznach .............
Desgl. für größere Instandsetzungen .
Ahrweiler.............
Desgl. für größere Instandsetzungen .

i) Museen:
Bonn...............
Trier...............
Desgl. für einmalige größere Instand¬

setzungen ............
Desgl. römische Bäder Trier.....
Denkmäler-Archiv Bonn.......
Qandesbauämter Köln und Prüm . .
Zuchtviehgehüft Bylerward.....

Für größere bauliche Ergänzungsarbeiten . .
(Der am Jahresschluß nicht verausgabte Betrag

ist in das nächste Rechnungsjahr zu übertragen.)
Für Erneuerung und Ergänzung der maschi¬

nentechnischen uud Installationsanlllgen .
(Der am Jahresschluß nicht verausgabte Betrag

ist in das nächste Rechnungsjahr zu übertragen.)
Für Umlagebeträge in Brandschadenfällen .

(Der am Jahresschluß nicht verausgabte Betrag
ist in das nächste Rechnungsjahr zu übertragen.)

Dienstreisen ..............
Fachzeitschriften, Bücher, Zeichengegenstände,

Lichtpausen .............
Insgemein...............

Summe Titel II

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

551 300
45 000

14 000
3 000

41000

3 000
6 500
2 500
3 500
1000

5 000
4 300

4000 1500
1600 800

500 500
500 —
800 —

235000 325 000

312 000

15 000

12 000

1200
2 920

1 265 620
1 477 300
1455300

22000

Haushalt
1925

Reichsmark

532 600
45 000

9 000
3 000

44 000

25 000

3 300
5 200
3 000
3 500

900

2 500
4 000

210 000

15 000

9 000

1200
3 353

1247 353
1457 405
1432 405

1 Nr. 29.
Ho chbauabteiluna .

75

Rechnung
1924

Reichsmark

25 000

682 037
78 571

84 619

3 650
12 025

3 421

77
43

3 024
5 609

63?

416 121

375 909 97

76

46
27

61

93
36

51

86

15 000

11932

1445
1 837

1 695 845
1 873 829
1 851 489

22 340

69

92
12
66
08
08



17 Nr. 30.
Gewerbliche Zwecke.

76

Gewerbliche Zwecke.

«itel Nr. Ginnahme
Ansatz

192S

Reichsmark

Haushalt
1S25

Reichsmark

Rechnung
1024

Reichsmark

Nichts.

Ausgabe

1. Städtische Handwerker» und Kunstge«
werbefchule in Aachen........

2. Städtische Handwerker« und Kunstge¬
werbeschule in Barmen.......

3. Städtische Handwerker« und Kunstge«
werbefchule in Krefeld.......

4. Städtische Handwerker- und Kunstge¬
werbeschule in Elberfeld.......

5. Städtische Handwerker- und Kunstge-
Werbeschule in Essen .........

6. Städtische Knnstgewerbe« und Hand«
werlerschule in Köln........

7. Städtische Handwerker« und Kunstge«
Werbeschule in Trier.........

8. Gewerbeförderungsanstalt für die Rhein«
provinz in Köln..........

9. Städtische Fachschule für Handwerk in
Düffeldorf.............

10. Staatliche Handels- und Gewerbeschule
für Mädchen in Rheydt.......

11. Preußische höhere Fachschule für Textil¬
industrie in Aachen.........

12. Preußische höhere Fachschule für Textil¬
industrie in Barmen.........

13. Preußische höhere Fachschule für Textil¬
industrie in Krefeld.........

14. Preußische höhere Fachschule für Textil¬
industrie des Hllndelslammerbezirls
M.Gladbach in M.Gladbach.....

Ib. Preußische Bandwirkerschule des Bergt«
schen Landes in Ronsdorf .....

Zu übertragen

10 000 10 000

10 000 10 000

10 000 10 000

10 000 10 000

15 000 10 000

20 000 10 000

15 000 10 000

2 500 2 500

10 000 10 000

15 000 11250

10 000 10 000

15 000 10 000

10 000 10 000

10 000 10 000

4 000 4 000

166 500 13? 750



u Nr. 30.
GewerblicheZwecke.

??

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz
1»2S

Reichsmart

Haushalt
1025

Reichsmark

Nechnung
1V24

Reichsmart

I.

Übertrag

16. Staatliche Fachschule für die bergische
Kleineisen» u. Stahlindustrie in Remscheid

17. Städtische Fachschule für die Stahl¬
warenindustrie in Solingen ......

18. Staatliche vereinigte Maschinenbau¬
schulen in Köln ..........

19. Staatliche Maschinenbauschule in Essen
20. Staatliche Maschinenbau« und Hütten¬

schule in Duisburg .........
21. Staatliche Baugewerlschule in Aachen .
22. .. „ .. Essen. .
23. .. .. .. Köln . .
24. „ „ „ Barmen
25. Hufbeschlagschmiede(Hauptlehrschmiede)

für die Nheinprovinz in Köln ....
26. Hufbeschlaglehrschmiedein Düsseldorf .
27. Städtisches Kaiser-Wilhelm-Museum iu

Krefeld ..............
28. KölnischerKunstgewerbeverein in Köln.
29. Zentralgewerbeverein für Rheinland-

Westfalen und benachbarte Bezirke in
Düsseldorf .............

30. Eisenhüttenmännische Fachbücherei in
Düsseldorf .............

31. a) Hochschule für Musil in Köln . . .
d) einmalig für innere Einrichtung .

Für etwa im Laufe des Jahres notwendig
werdende Bewilligungen für Zwecke der
hier bezeichneten Art auf besonderen Antrag

Gesamtausgabe

Einnahme

Zuschuß

166 500

10 000

15 000

10 000

2 000
20 000

10 200

310 000

310 000

137 750

10 000

10 000

15 000 10 000
10 000 10 000

10 000 10 0N0
4 000 4 000

10 000 10 000
10 000 10 000
10000 —

1000 1000
300 300

3 000 3 000
3 000 3 000

10 000

2 000
15 000

5 000

12 950

264 000

264 000

59 625

8 000

5 000

2 500
2 500

5 000
2 000
2 500
2 500

1000
300

1500
1500

5 000

1000

2 000

101 925

101 925



V Nr. 31.
Verschie denes.

78
verschiedenes.

Anm. Der zu Titel II und III der Ausgabe am Jahresschlüsse verbleibendeBestand ist auf das folgende Jahr zu übertrage».

Titel Ginnahme
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark

I.

II.

III.

IV.

Aus dem Gewinn der Bundesbank........

Von der Provinzial-Feuerversicherungsanstalt der
Rheinprovinz für gemeinnützige, zugleich die Inter¬

Miete der Dienstwohnungen der Fürsorgeerziehungs¬

unvorhergesehenes und zur Abrundung......
Gesamteinnahme

70 420

680

70 420

2 893

70 420

1330 üb

71100 73 313 71750 !!l.
»»<

I.

Ausgabe
Auf der Dotationsrente ruhende Ausgabeverpflichtung

4 000

25 000

5 000

1800

160 000

200 000

25 000

5 000

1800

30 000

100 000

30 000

25 000

5 000

1500

3 000

150 000

II.

III.

IV.

V.

VI.

Kosten der Wahlen zum Provinziallandtag . . , .

Zur Verfügung des Provinzialausschusses (davon
5000 M. zur Verfügung des Vorsitzenden) . . .

Aus Titel II der Einnahme für gemeinnützige Zwecke

Zuschuß an die Fachschule für Wirtschaft und Verwal¬
tung in Düsseldorf in Höhe des Unterhaltungs¬
zuschusses für 3 Schüler...........

Beitrag der Provinz zu den Garantieleistungen für den
Rhein-Weser-Kanal..............

VII.

Beihilfe für den Zweigausschuß Rheinland, e. V.,
für deutfche Jugendherbergen..........

Für planmäßigen Ausbau des Iugendherbergenetzes
zur Verfügung des Landesjugendamtes.....

Für den Ausbau der Burg Stahleck bei Bacharach zu
einer Jugendherberge..... .....

Zu übertragen

—
195 800 491 800 184500

^



Titel Ausgabe
Ansatz
192«

Reichsmart

Haushalt
1S25

Reichsmark

V Nr. 31.
Verschiedenes.

79

Rechnung
1924

Reichsmark

Übertrag
Für Herausgabe des Werkes „Die Rheinische Pro-

vinzialverwaltung, ihre Entwicklung und ihr heutiger
Stand"...................

Provinzielle Veranstaltungen aus Anlaß der Tausend¬
jahrfeier einschl. der Kosten der Herausgabe des Werkes
„Tausend Jahre deutscher Geschichte und deutscher
Kultur am Rhein"..............

VIII. Für Hochwasserschädenund Hochwasserverhütung. . .
1. Verzinsung des Darlehens bei der Landes- M.

dank aus Anlaß des Hochwassers 1924 . 240 000
2. Verzinsung und Tilgung des Staatsdar¬

lehens aus Anlaß des Hochwassers 1925/26 320 000
3. Für Schuhmaßnahmen gegen Hochwasser 200 000
4. Für Beseitigung der Schäden des Hoch¬

wassers 1925/26 an Provinzialeigentum . 440 000

IX. ! Durchführung größerer Landeslulturprojekte. ....
Außerordentliche Unterstützung von Wasserleitungen.

X. I Für Kindergesundheits- und Erholungsfürsorge Nicht-
l versicherter ..................

XI. z Zuschuß für die Zeitschrift „Die Wohlfahrtspflege in
der Rheinprovinz"...............

XII. Anteil an den Kosten der Geschäftsstelle für die ver¬
einigten Provinzen..............

TU!. Beitrag z. Rheinischen Verlehrsverband, e.V.,Godesberg

TlV. Beitrag zum Rheinischen Verein für Kleinwohnungs¬
wesen ....................

XV. Beitrag zum Verein für Säuglingspflege im Reg.-Vezirl
Düsseldorf ...................

^Vl. Veitrag zum Rheinischen Verband gegen Alloholismus

-- Für Kinderspeisungen...............

^VU. Zur Verzinsung und Tilgung der neuen Anleihe bezw.
zur Verzinsung von Vorschüssen.........

^VlH. Unvorhergesehenes und zur Abrundung.......

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

195 800

1200 000

225 000

200 000

5000

10 000

1000

5 000

2 000

1000

1 500 000

498 300

3 843 100
71100

491 800

50 000

120 000

250 000

360 000
260 000

200 000

5 000

8 604

1000

5 000

2 000

150 000

400 000

600 509

2 803 913
73 313

184 500

500 000

1200 000

4 548 03

2 050

589116 23

607 24105

3087 455
71750

3 772 000 2 730 600 3015704

31
35

96



^ Nr. 32.
Außerordentlicher Haushalt.

80

außerordentlicher Haushalt.

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
192«

Reichsmart

Haushalt
1825

Reichsmail

Rechnung
1824

Reichsmark

I. Vierte Rate der beteiligten Provinzial-Anstalten für
maschinentechn. und wiirmewirtschnftl. Verbesserungen

Gesamteinnahme

155 500 108 000

155500 108 000

132 686

132 686

43

43

I. —

1

2

3

9

Uusgabe
Übernahme von 1000 Aktien des Rheinisch-Westfälischen

Elettrizitätswerks................

Erstattung an den Haushaltsplan der Hochbauabteilung

Maschinentechn. und wärmewirtschaftl. Verbesserungeil

Erweiterung der orthopädischen Provinzial-Kinberheil-
anstalt in Süchteln, 2. Rate.......... .

Umgestaltung der bisherigen Anstalt für hirnverletzte
Kriegsbeschädigte bei der Provinzial-Heil« u. Pflege-
anstatt in Bonn in eine Provinzinl-Kinderanstalt für
seelisch Abnorme ................

Für die durch Mieteinnahmen aus der Kölner Hebammen-
Lehranstalt nicht gedeckten Kosten der Erweiterungs¬
bauten der Elberfelder Hebammen-Lehranstalt . . .

Erweiterung der Keller-, Kelter- und Schulräume in der
Provinzial-Lehranstalt für Weinbau, Obstbau und
Landwirtschaft in Trier.............

Für die Innenausstattung der neuen Räume des Er¬
weiterungsbaues des Prov.-Museums Trier und die
Einrichtung der durch Verlegung der Büros und
der Bibliothek frei werdenden Räume zu Museums«
zwecken . .................

Errichtung eines Dienstgebäudes für das Landesbauamt
Trier einschl. Wohnung für den Bauamtsvorstand .

Sieblungsbauten.................

Zu übertragen:

75 559

129 941

700 000

60 000

90 000

180 000

20 000

65 000

440 000

78140

220 00U

800 000

1000 000
1 320 500 2 538 140

30 252

416 387

13

40

145 000

95 344
686 984



^ Nr. 32.
Außerordentlicher Haushalt.

81

N«. Ausgabe
Ansatz
192«

Reichsmark

Übertrag

10 ! Ausbau der Wasserfassungsanlagein Iohannistal und
Anlage eines neuen Brunnens in Düren.....

11 ! Erweiterung der Stallungen in der Anstalt Iohannis¬
tal in Verbindung mit einem Neubau für Kranke,
die im landwirtschaftlichenBetriebe arbeiten. , . .

12 I Aufbau von je zwei Stockwerken über den beiden Seiten»
flügeln b. Erweiterungsbauesam Prov.-Museum in Trier

13 I Zur Errichtung zweier Dienstgebäudefür die Landesbau-
iimter Köln und Prüm einschließlich Wohnungen für
die Bauamtsvorsteher und Autoschuppen ......

14 Zur Abrundung..................

Für Kauf des Taubstummenheims Guskirchen ....

Zur Beteiligung an der RheinischenWohnungsfürsorge¬
gesellschaft ...................

Zur weiteren Beteiligung an der gemeinnützigen Sied-
lungsgesellschaft„Rheinisches Heim" .......

Zur Beteiligung an Verkehrs- und Betriebsgesell-
schaften ....................

Zur weiteren Beteiligung an Steinbrüchen.....

Grunberwerb ...................

Znr Beschaffung von Wohnungen für Beamte der
Zentralverwaltung in Düsseldorf.........

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

1 320 500

Haushalt
1925

Reichsmark

1 320 500
155 500

1165 000

2 538 140

100 000

85 000

105 000

120 000

860

120 000

1 000 000

200 000

700 000

275 000

Rechnung
1924

Reichsmark

5 244 000
108 000

5 136 000

686 984 2?

668 818

110 000
1 46b 802

132 686

1333116

49

76
43

33



Anlage I.
Nachweisung der Erstattungen inner halb der Verwaltung.

82

Nr.

1
4
?
8
9

10
11
12

13
14
15

16
17
18

19
20
21
22
23
25
26
2?
28
29
32

I.
II.

III.
IV.
V.

Nachweisungder Erstattungen

Es sind abzuführen die Ausgaben von
den hier untenstehenden an die neben¬
stehenden bzw. die Einnahmen von den
nebenstehenden an die untenstehenden

Haushalte

Hauptverwaltung..........
Unterhalt der Provinzialstrasten , . .
ssürsorgeerziehnng.........
ssürsorgecr.',iehuugsanstalten .....
Landesjugendamt..........
^andcsfürsorgewesen........
Vranweiler............
Anstaltsfürsorge für bezirkshilfsbedürf¬

tige Geisteskranke usw.......
Krüppelfnrsurge..........
Heil- und Pflegeanstalten......
Orthopädische Provinzial-Kind erHeil¬

anstalt zu Süchteln........
Kriegsbeschädigtenfürsorge......
Landesarbeits- und -Verufsamt . . .
Prov,-Inst. für Arbeits- und Verufs-

forfchung............
Hebammenwcscn .........
Taubstummenanstalten (Schulen) . . .
Taubstummenhcim Euskirchen ....
Nlindenwesen...........
Landwirtschaftliche Angelegenheiten. .
Viehfeuchenentschädignng......
Weinbanschulen............
Kunst und Wisseilschaft.......
Mnsten ..............
Hochbau.............
Außerordentlicher Haushalt.....

Summe

Ferner aus dem Haushalt der

Landcsversicherungsanstalt......
Nhein. landwirtschaftlichen Verufsge-

nossenfchaft...........
Provinzial-Fenerversicherungsanstalt .
Landesbant der Nheinprovinz ....
Provinzial-Lebensverficherungsanstalt

der Nheinprovinz.......

Insgesamt

Besoldungen

Reichsmark

140 249

13 397
71 195

9 313

74 083
43 620
45 884

7 986
19 9651

11979
9 757

11 665
1544
3 087

139 168

602 892

602 892

Andere
persönliche
Ausgaben
Reichsmark

0

Sächliche
Kosten

Reichsmark

Hauptverwaltung

v Dienstgebäude
Nr. 4

Unterhaltung
usw.

Reichsmark

innerhalb der Verwaltung.

Anlage I.
Nachwe isung der Erstattungen innerhalb der Verwaltung.

83

17 399

910
9 870
2 282

7 160
8 567
9 378

508
1523

1765
4 4121

2 650
944

1706
561

1 111
29 167

99 913

381

100 294

7 194

630
3 652

478

3 801
2 238
2 354

410
10251

615
501

599
80

159
7 139

30 875

30 875

9 200
15 640

570
4 050

393

4 700
1447
2 660

9 200
8 800

368
920)

- /
552
735

735
304
606

6 840

67 720

10 400

78 120

Pauschale
Beiträge

Neichsmart

Summe

3 23«

1510
1520

2 550

24 546

35 850

60 396

1537
50 000
50 000

174 042
43 416

15 507
88 767
12 466

89 744
55 872
60 276

11218
11843

10 529
26 080

242
15 796
11937
35 850
14 705

2 489
4 963

182 314

868 056

14 868
50 000
50 000

982 924

Titel I

Beamte

Reichsmark

Ruhegehälter
und Hinterbliebenenrenten

116 591
177 997

70 446
98 695

2 82?
15 023
95 409

15 632
9 204

513 882

5 873
25 954
20 859

679
12 229

153 230
163

37 706
134 759

30 514
5 778

14 224
29 366

Titel II
Arbeiter U.An¬
gestellteusw.
Reichsmark

1 587 040

330 000

41320
162 700
99 700
17 270

2 238 030

Titel in
Lfde. Unter¬
stützungen
Reichsmart

4 860
476 000

1740
3 396

13 722

50 934

324
336

3 804

612

3 186

1596
3 516

636

636

6 090

558 914

558 914

Summe

123 047
657 513

72 186
102 727

2 827
15 023

109 767

15 632
9 204

570 906

5 873
25 954
20 859

679
12 553

324 153 890
163

162 41672
— 134 759

31126
5 778

852 18 262
— 29 366

13 812 2 159 766

13 812

330 000

41320
162 700
99 700
17 270

2 810 756

Hochbau-
abteilung

Reichsmark

53 968
500

1132?
137 278

166 193

789 760

11390

44 563
44 317

2 200
38 517

53 490
901

24 513

75 559

Insgesamt

Reichsmark

1 454 476

1 454 476

177 015
832 055
126 929
240 005
18 334

103 790
288 426

105 376
65 076

1 420 942

17 263
37 172
32 702

679
67 645

224 28?
2 605

95 985
146 696
35 850
99 321

9 168
47 738

211 680
75 559

4 482 298

330 000

56 188
212 700
149 700

17 270

5 248 156



Anlage II.
Zahlenmä ßige Zusam menstellungder Beamtenusw.

ZahlenmätzigeZusammenstellungder veamten,
sowie der Angestelltenauf Privatdienstvertrag und nach Tarif

«4

Z Zahl der Beamten l«
«- Nr. Haushalt
»»
« i II ! Hl

>
IV V VI VII VIII IX X XI

___'

^ 1 Hauptverwaltung...... 3 — 24 26 34 42 16 1? 4 ^

O 4 Provinzialstraßen-Verwaltung — — — — — — 47' 57 9 — 1 ^

N 7 Fürsorgeerziehung Minder¬
jähriger ......... — 1 — 4 7 9 25" 7 1 2 ^

N 8 Provinzial-Fürsorgeerziehungs-
15 34 2 34 5 — 2 11 1 ^

6 11 Provinzial-Arbeitsanstalt
Brauweiler....... __ 53 25 35 2 3 2 2 1 3

^ 14 Prov.-Heil- u. Pflegeanstalten — 23 205 160 132 52 18V. 6 1 15 16V, 33

ic 15 Orthopädische Provinzial-
Kinderheilanstlllt ..... — — — — »— — 1 2 1

i. 16 Fürsorge für Kriegsbeschädigte
u. Kriegshinterbliebene . . — — — — 6 7 4 5 1 1 ^

N 17 Lcmdesarbeits-und Verufsamt — — — — 1 1 2 2 1 1 5 ^

^ 18 Provinzialinstitut für Arbeits¬
und Verufsforschung . . . __ — 1

^

« 19 Hebammenwesen ..... — — 2 6 5 — 1 — — 1 — ^

? 20

21

Taubstummenanstalten
(Schulen)........

Taubstummenheim.....

— — — 3 — — — — 30 56 1 8

^

li 22 Vlindenwesen....... — — — — 7 5 2'/« 1 7 6 V« Ü

N 26 Provinziallehranstalten für
Weinbau usw ....... __ 2 4 2 1 7 4 1 1

8 27 Förderung von Kunst und
Wissenschaft....... — — __ 1 _ 1

^

28 Provinzialmuseen.....
Summe 1926

— — — 1 — 1 — — 1 — 3
^

^
3Z

— 23 228 257 211 170 127', 141" 84 118 37
.. 1925 — 57 205 260 222 157 138' 132" 88 118 37

' Darunter ein Beamter, der ohne Menstbezüge zur Saairegierung beurlaubt ist.
" Desgl. 2 Beamte.

Anlage II.
Z ahlenmäßige Zu sammenstellungder Beam ten usw

des geistlichenPflege- und Wartepersonals
nebst den Aufwendungen für Vesoloungen,Vergütungen usw.

85

Besoldungsgruppe

Xllz

6

11

XIII Sonder»
grupve

Einzel-
gehalt Summe

Betrag der
Besoldungen

usw.
Reichsmark

Geistliches Pflege
und Wartepersonal
Zahl Kosten

Reichsmart

Angestellte auf Privat-
dienstvertmgu. nach Tarif

Zahl

10 185

125

59

108

126

660V.

25

14

1

16

98

30°/.

23

3

8

1 153 910

703 741

333 497

463 123 26

1486
1505

439 716 —

2 414 154 8

27 630 30

115 891 —

98 729 —

3 216 —

49 968 —

670 186 18

— 3

166 713 28

132 263 —

24 636 —

65 149 —

6 862 522 113
6 955 882 106

13 800

4116

31035

9 960

1440

14 520

39

854

15

123

41

958

10

10

14

11

28

15

1

18

16

5

15

Vergütungen usw.
Reichsmark

Hausangestellte

Zahl lVergütungennsw,
Reichsmark

74 871
49 922

Zusammenfielt«««..

2 173
1929

108 795

1 704 939

40 951

276 044

103 245

1 589 872

18 550

29 860

40 399

31067

54 320

46 600

2 660

41110

37 263

13 868

44 914

4 184 457
3 676 037

2'^°""e .

3. H«s ^^°' und Warte.'

"'Personal ......
Summe

Zahl

1486

113
2173

210

3 982

182«
Nesuldungen,

Vergütungenusw.
Reichsmark

6 862 522

74 871
4 184 457

114 266

11236116

Zahl

1505

106
1929

152

3 692

1»25
Besoldungen,

Vergütungenusw.

6 955 882

49 922
3 676 037

81868
10 763 709

14

105

30

16

10

1

28

210
152

7 321

59 036

16 000

7 820

4 440

360

16 080

3 209

114 266
81868

1824
Vesoldungen,

Vergütungenusw.
Reichsmall

6187 691

43351
3261086

66722

9558850





Seihest
zum Haushaltsplan

der

provinzialverwaltung der Nheinprovinz

für das Rechnungsjahr 1926.

Inhalt.

Für das «alenderiahr l92b. ^

I. Besoldungen und andere persönliche Ausgaben der Provinzialbeamten bei ^
der LandesversicherungsanswltRheinprovinz .............

II. Verwaltnngskosten des Genossenschaftsvorstandesder Rheinischen land- ^^
wirtschaftlichenVerufsgcnossenschaft.................

III. Verwaltungskosten der Provinzial-Fenerversicheruugsanstalt der Rhein- ^^^
Provinz .....................

g5 __ 96
IV. Verwaltuugslosten der Landesbank der Rheinprovinz .........

V. Verwaltuugslosten der Provinzial-Lebensversicherungsanstalt der Rhein- ^

""""'....................' ' ^ ^ . . 98
Anhang I. Zusammenstellung ...............

„ II, Za«°n«W«e Zu,»mm°ns.el,un»der«°am.en,Mw«°r nnd«n«el.°«en ^
und d« Au!«°ndu>>«en!ü. «°!°lbun»°n, V°rMun»«n „!,°......



I. Lllndesversicherungsanstalt Rheinprovinz.

88 Haushaltsplan
für die Vesoldungen und anderen persönlichen Ausgaben

der provinzialbeamten bei der Tandesversicherungsanstalt Nheinprovinz
für das Kalenderjahr 1926.

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe
III IV V VI VII VIII IX X XI

Sonder-
gruppe

Einzel-
«ehalt

Summe

1926 4 1 35 ! 77 61 90 35 22 4 9 1 339
1925 4 2 40 72 63 93 36 25 4 9 1 349

«ttel Nr. Einnahme
Ansatz
1926

Reichsmark

Hanshalt
1925

Reichsmart

Rechnung
1924

Reichsmark

I. 1

2

Einnahmen aus den an Beamte gewährten
Sachbezügen ............. 8 517

2 225 483

8 374

2 191 626

4 856
Eigene Einnahmen zur Bestreitung der nach-

1503 331
Gesllmteinnahme 2 234 000 2 200 000 1508 187

I.
1
2

1

2

3

4
5

1
2

Ausgabe
Besoldungen.

Grundgehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw.
Vescchungszulllgen ...........

1 831 564
644

1 852 335
18 826

1269 993
17 04?

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben.
Zu Dienstunkostenzulagen für die im aus¬

wärtigen Dienst beschäftigten Nureaube-
amten einschl. Geschäftszimmervergütung .

Fehlgeld für den Kassierer der Hauptkasse und
für den Kassierer der Markenlasse ....

Zu Notstandsbeihilfen und Unterstützungen
für Beamte und für Beamte im Ruhe¬
stände sowie für Hinterbliebene.....

Zuschüsse zur Krankenversicherung d. Beamten
Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hinter¬

bliebenenrenten ............
Summe Titel II

Sonstige Ausgaben.
Für Dienstkleidung der Amtsgehilfen . . .
Sonstige Ausgaben und zur Abrundung . .

Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Ausgleich.

1 832 208 1 871 161 1287 040
II.

46 250

500

10 000
10 000

330 000

45 985

500

6 000
9 000

266 000

35 218

500

4170
7 421

169 536^
396 750 327 485 216 845^

III.

600
4 442

300
1054

363
3939^

5 042 1354 4302^
2 234 000
2 234 000

2 200 000
2 200 000

1508 18?
1508^8^

— — ^.



II. Geno ssenschaftsv orstand d er Rhein ,
l andwir tschaftl . Berufsgenossen schaft.

89

Haushaltsplan
für die Verwaltungskosten des Genossenschaftsvorstandes der Rheinischen

landwirtschaftlichen Verufsgenossenschaft für das ttalenderjahr 1926.

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe
Solider»

III VI VII VIII IX " !

1926
1925

2
2

2
2

7
7

9
10

7
8

i
i

XI
grupve

Smnnu:

titel

I.

II.

Nr. Ginnahme

1 Umlage zur Deckung der Verwnltungslosten
des Genossenschaftsvorstandes .....

Aus Mitteln anderer Zweige der Provinzial-
verwaltuug .............

Gesamteinnahme

Ausgabe
Besoldungen.

Gehälter, Wohnungsgeldznschüsse usw. . . .
Besatzungszulage ............

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben.

Für Bureaugehilfen, Hilfsarbeiter im Bureau-,
Registratur- und Kanzleidienst, zur Vestrei-
tnng der Kosten für Schreibarbeiten, soweit
diese von den Kanzlisten nicht bewältigt
werden können und der Kosten für das
Heften der Akten...........

Zur Unterstützung von Beamten sowie von
deren Hinterbliebenen? zur Verfügung des
Landeshauptmanns..........

Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hinter¬
bliebenenrenten ............

Summe Titel II

31
33

Insgesamt

37
38

Ansatz
1N2S

Reichsmart

303 774

5 226

309 000

201013

201 013

13 650

! 200

41320
56 170

Haushalt
1925

Reichsmark

312 961

5 039

318 000

213 951
1995

215 946

10 900

1200

39 000
51 100

Rechnung
1924

Reichsmark

214 063

3 809

217 872

149 441
257

149 698

9 308

450

22 026
31 784



II. Gen ossenschllftsvorstand der Rhein.
Illndw irtschaftl. Berufsgenossenschaft.

90

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz
192«

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmari

III. Sachliche und sonstige Ausgaben.

Meisekosten und Tagegelder:

a) des Genossenschaftsvorstandes .....

!)) der Genossenschaftsversammlung . . .

«> der Beamten ...........

a) Für Miete der Geschäftsräume, Heizung,
Reinigung, Beleuchtung, Wasserzins, Ge-
baudeunterhaltllng, Feilerversicherung,
Bedienung der Telefonzentrale, zahlbar
an den Haushalt der Hauptverwaltung
der Provinz ............

K) Schreibmaterialien, Bureaubedürfnisse,
Formulare, Bücher, Unterhaltung der
Bureaumobel und Drucktosten , . . .

o) Post- und Frachtgebühren......

ck) Bekanntmachungskosten .......

«) Entschädigung an die Zentralverwal-
tnng für die Erledigung der Rechnungs¬
revision ..............

t> Sonstiger Verwaltungsaufwand, unvor¬
hergesehene Ausgabe» und zur Abrun-
dung ...............

Summe Titel III

Gesamtausgabe

Gesamteiuncchme

Ausgleich

1 500

4 000

3 000

13 331

10 000

10 000

500

1537

7 949

51 817

309 000

309 000

1000

4 000

4 000

13 320

10 000

10 000

500

1208

6 926

50 954

318 000

318 000



III. Provinzial- Fenerversicherungsa nstalt der
R heinpr ovinz.

91

Haushaltsplan
für die

Verwaltungskosten der Provinzial-Feuerversicherungsanstalt der Nheinprovinz
für das Kalenderjahr 1926.

in

1926
1925

2
2

Titel

I.

II.

III.

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe

IV

3
3

v VI

30
40

61
59

VII VIII

68
72

60
55

IX

29
32

XI XII

11 4
4

XIII

Nr.

1
2

3
4
5
6

1
2

Oinnahme

Eigene Einnahmen zur Bestreitung der nach¬
folgend aufgeführten Ausgaben ....

Ausgabe
Besoldungen.

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. . . .
Vesatzungszulage ............

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben.

Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hinter¬
bliebenenrenten ............

Unterstütznng der Witwen verstorbener Hilfs¬
arbeiter nud Arbeiter.........

Fehlgeld für den Rendanten.......
Für Angestellte.............
Für Schreibgebühren..........
Veitrag zur Unfallversicherung der Beamten

Summe Titel II

Siichliche Ausgaben.

Tagegelder uud Reisekosten der Beamten .

Für die bauliche Unterhaltung der Anstalts¬
gebäude ..............
(Nr. 2 und 3 übertragen sich gegenseitig.

Der am Schlüsse des Jahres nicht verwen¬
dete Betrag wird in das folgende Jahr
übertragen.)

Für Mobiliar und Bücher........
Zu übertragen

Sonder-1 Gmzel»
gruppe ! aehalt

Summe

274
284

Zahl
der
An¬

gestellten
52
57

Ins¬
gesamt

326
341

Ansatz
182«

Reichsmart

2 287 000

1 378 216
644

1 378 860

162 700

8 640
300

110 000
5 000
8 500

295 140

30 000

20 000

15 000

Haushalt
1925

Reichsmark

2 278 000

1 398 041
15 200

1413 241

130 000

5000
300

106 500
5 000
8 500

255 300

30 000

20 000

65 000

10 000
60 000

Rechnung
1924

Reichsmark

1 944 480

1042 312
5 89?

1U48 209

79 109

2 070
300

138 990
22 656
14 910

258 035

31677

34 099

9 002
74 778

!



III. Pr ovmzilll-Feue rversi cherung s <mftalt der
Rheinprovinz.

92

«itel Nr. Ausgabe
Ansatz
1826

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmari

Rechnung
1924

Reichsmart

III.

IV.

VI.

7

8

2

3

Übertrag

Für Formulare, Schreibmaterialien, sonstige
Vurenubedürfnisse, Nnchbindcrarbeiten und
kleinere Anschaffungen sowie für Steuern
usw., Berichts- und Betanntmachuugs«
losten ................

Für Porto, Telegraphengebühren, Fern¬
sprechermiete, Straßenbahnkarte für die
Boten................

Für Heizung, Nelenchtung, Reinigung, für
Wasserverbrauch und Kanalbetricbsge-
bühren ...............

Für Dienstkleidung des Ober-Votenmeisters
und der Amtsgehilfen.........

Kosten für Unterhaltuug des Kraftwagens
Summe Titel III

Beitrag zu den Kosten derZentralverwaltung
und des Verbandes öffentlicher Feuerver¬

sicherungsanstalten in Deutschland usw.
Anteil an den Kosten der Zentralverwaltnng
Beitrag zu deu Kosten des Verbandes der

öffentlichen Feuerversicheruugsanstalten iu
Deutschland .............

Jahresbeiträge für verschiedene Vereine usw.
Snmine Titel IV

Ausgaben für gemeinnützige Zwecke.
Für vorzugsweise wirksame Löschhilfe nnd

znr Verbesserung der Feuerlöscheinrich¬
tungen ...............

(Der am Schlüsse des Jahres nicht ver¬
wendete Betrag wird in das folgende ^ahr
übertragen.)

Beitrag zur Feuerwehr-Unfalltasse der Rhein¬
provinz gemäß z 6 des Kassenstatuts , ,

Zuschuß zur Unterstützungstasse für bei der
Löschhilfe Verunglückter........

Summe Titel V

Sonstige Ausgaben.
Für Unterstützung der Beamten usw. zur

Verfügung des Generaldirektors ....
Zu unvorhergesehenen Ausgaben ....

Summe Titel VI

65 000

90 000

30 000

35 000

600
10 000

230 600

50 000

50 000
500

100 500

150 000

30 000

1200
181 200

13 000
10 000
23000

60 000

80 000

30 000

40 000

600
10 000

220 600

50 000

50 000
500

100 500

150 000

30 000

180 000

13 000
11 559
24 559

74 778

74 326

37 476

41981

12
9 424^

237 997

50 000

32 483
399

82 882

150 000

30 000

180 000

12 30?
1502?.
27 334



m. Provinzial-sseuerverfichenmssscmstaltder
Rheinprovinz,

93

Nr. Ausgabe

Ausgaben der Nezirksvertretungen Taar-
brücten und Essen.

Zu den Kosten der Nezirlsvertretung in
Saarbrücken:

n,) für Angestellte im Bureau- und Kanzlei¬
dienst sowie für Krankenkassen«usw. Bei'
träge ...............

d) Tagegelder und Reiselosten der Be¬
amten ...............

o) für Mobiliar uud Bücher......

ü) für Druckfachen, Schreibmaterialien, son¬
stige Bureaubedürfnisse und kleinereAn¬
schaffungenfowie für Bekanntmachungs-
losten ...............

s) für Porto und Fernsprechgebühren . .

t) für Heizung und Beleuchtung fowie für
Reinigung der Diensträume .....

ss) für Miete und Instandhaltung der Dienst-
riinme - ..............

n) zu unvorhergesehenen Ausgaben . . .

i) Zur Verbesserung der Feuerlöscheinrich¬
tungen im Saargebiet .......

Summe der Vezirksvertretung Saarbrücken

Zn den Kosten der Nezirlsvertretung Essen:

a) persönliche, nicht ruhegehaltsberechtigte
Zulage für den mit der Vertretung des
Bezirks»ertreters beauftragten Beamten
für die Dauer dieses Auftrages . . .

d) für Angestellte im Bureau- und Kanzlei¬
dienst sowie für Kranlenlafsen- usw. Bei¬
träge ...............

Zu übertragen

Ansatz
1926

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

6 900 6 200

800 600

500 200

5000 3 000

2 000 2 000

1600 1600

4 000 3 500

300 200

20 000 20 000

41 100 37 300

500 500

16 500 25 000

17 000 25 500

Rechnung
1924

Reichsmart

29 973

ZI"

2



III. Provinzial'Feuerversicherungsanstalt der
Rheinprovinz.

94

litel Nr. Ausgabe
Ansatz
1926

Reichsmark

Haushalt
1925

Reichsmark

Rechnung
1924

Reichsmark ^

VII. 2

Übertrag

e) Tagegelder und Reisekosten der Be-

ü) für Mobiliar, Bücher........

«) für Drucksachen, Schreibmaterialien, son¬
stige Nureaubedürfnisse uud kleinere An¬
schaffungen sowie für Vekanntmachungs-
kosten .............

17 000

1500

1000

2 000

7 500

3 500

4 000

100

25500

1500

400

1500

5 500

4 000

8 000

100

t) für Porto und Fernsprechgebühren usw.

ß) für Heizuug und Beleuchtung ....

K) für Unterhaltung des Dienstgebäudes,
Steuern usw..........

25

i) für unvorhergesehene Ausgaben . . .

Summe der Bezirksvertretuug Essen

„ „ „ Saarbrücken

Summe Titel VII

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Ausgleich.

36 600 46 500 80 050

41100 37 300 29 973

77 700 83 800 1100^

2 287 000

2 287 000

2 278 000

2 278 000

1944 480

1944 480^

— »— -^>



IV. Landesbank der Nhemprovinz.

Haushaltsplan
für die Verwaltungskosten der candesbank der Nheinprovinz

für das Kalenderjahr 1926.

9»

1926
1925

Zahl der Beamten in Bc
Vl VII

17
29

32
29

VIII IX X

46
35

22'
22'

15
15

XI

oldungsgruppc
XII

4
4

XIII

2
3

Sonder-
gnippe

Einzel«
gehnlt

2
2

Summe

163
161

Zahl
der An¬

gestellte»

321
293

Ins.
gesamt

484
454

' Darunter ein Beamter, der ohne Menstbezüae zur Saarregieruug beurlaubt ist.

»ttel

II.

Nr.

2
3

4

5

Ginnahme

Mieten für Wohnungen in Landesbank«
gebäuben ..............

Eigene Einnahmen zur Bestreitung der nach¬
folgend aufgeführten Ausgaben.....

Gesamteinnahme

Uusgab«
Nefoldungen.

Gehälter u. Wohnungsgeldzuschüsse usw. . ,
Vesatzungsznlage ............

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben.

Zuschuß an den Haushaltsplan zur Zahlung
von Nnhegehältern, Witwen- und Waisen¬
geldern ................

Fehlgeld für 10 Kassierer........
Für Anwärter und Angestellte im Bureau- und

Kassendienst, für Hilfsboten, Heizer u. Nacht¬
wächter, Gehalte- und Besatzungszulageu,
Beitrag zur Kranken-, Invaliden- und An-
gestelltenversichernng - .......

Für Unterstützung der Beamten usw.; zur
Verfügung der Generaldirektoren ....

Ruhegehälter, Unterstützungen und Hwter-
bltebenenversorgung für ehemalige Ange¬
stellte und Arbeiter..........

Snmme Titel II

Ansatz
192«

Reichsmark

3 300

2 644 700
2 648 000

950 839
634

951473

99 700
1425

905 000

Haushalt
1925

Reichsmark

42 000

2 475 000
2 517 000

932 414
8 704

941118

100 000
1425

848 523

12 000

40 000

12 000

20 000

1 058 125 981 948

Rechnung
l924

Reichsmark

21623

1969 991
1991615

40

76
16

706 646
8 407

715054

60 701
1212

717 903

11876

2 340

23
80
03

794034

48

71

91

10



IV. Laudesbant der Rheinprovmz.

93

»itel Nr. Ausgabe
Ansatz
192«

Haushalt
1925

Rechnung
1924

Reichsmark Reichsmart Reichsmark

III, «»chliche Ausgaben.

1 Tagegelder und Reisekosten für die Beamten
der Landesbank, die Mitglieder des Ver-
waltungsrats, die Taxatoren usw. . . . 35 000 25 000 30 072 30

2 Für Unterhaltung der Gebäude und des In¬
ventars einschließlich Feuerversicherung . 60 000 25 000 83 406 15

3 Für Beleuchtung, Heizung und Reinigung
der Geschäftsräume.......... 60 000 65 000 62100

4 Miete für die Geschäftsräume der Landes¬
bank Filialen usw. . . . 80 000 60 000 31374 5?

5 Für Schreibmaterialien, Drucksachen, Bücher,
Porto, Abonnementsgelder, Veröffent¬
lichungen von Anzeigen, Nureaumateria-
lien, ferner Gerichts-, Notariats- usw. Kosten 250 000 300 000 223 718 31

6 Für Steuern (Grund- und Gcbäudesteueru
usw.) ................ 80 000 30 000 29 612 8b

Für Einrichtungen von Agenturen der Lan¬
desbank, Gebühren und Auslagen der
Agenten............... 2 000

7

8

Für die Unterhaltung der Geschaftstraft-
wagen ............... 8 000

50 000

l5 000

50 000

15 299 2b

Anteil an den Kosten der Ientralverwaltuug
Summe Titel III

Sonstige Ausgaben.

623 000 572 000 475 583 43

IV.

Sonstige unvorhergesehene Ausgaben uud zur
Abrunbung..............

Gesamtausgabe

15 402 21934 6 943 50

2 648 000 2 517 000 1991615 16

Gesamteinnahme

Ausgleich

2 648 000 2 517 000 1991615 16

— __ —



V. Provinzilll-Lebensversicheruugsanstalt der Rhein prövinz.

Haushaltsplan
für die Verwaltungskosten der provinzial-cebensversicherungsanstalt

der Nheinprovinz für das Kalenderjahr 1926.

9?

Zahl der Beamten m Besoldungsgruppe
V VI VII VIII X XI Sonder»

gruppe
1926 4 1 2 3 1 2 1
1925 4 1 2 3 1 2 1

titel Nr.

II.

Nl.

1
2
3

4
5

Einnahme

Eigene Einnahmen zur Bestreitung der nachfolgend aufgeführt
ten Ausgaben...................

Ausgabe

Besoldungen.

Gehälter, Wohnungsgelbzufchüffe nsw..........
Äcsntznugszulagen ...............

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben.

Zum Grundstock für die Ruhegehälter und Hinterbliebenenreuten
Vergütungen für Hilfsarbeiter einfchl. foz. Beitragsanteile .
Für Unterstützung der Beamten ufw. zur Verfügung des

Generaldirektors...............' '
Summe Titel II

Sächliche Ausgaben.

Für Tagegelder und Reisekosten der Beamten.......
Für die banliche Unterhaltung des Anstaltsgebäudes . . . .
Für Bücher, Werbeschriften, Anzeigen, Formulare, Schreib¬

materialien und soustige Bureaubedürfnisfe.......
Für Porto, Telegraphengebühren und Fernsprechnnete . .
Für allgemeine Bureaukosten, Miete, Heizung, Beleuchtung, Rei¬

nigung, Wasseroerbranch und Kanalbetriebs- usw. Gebuhren
Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Ausgleich

Ansatz
192«

Reichsmark

255 000

Haushalt
1925

Reichsmark

162 000

Rechnung
1924

lReichsmart

130 576

81843

81843

17 270
88 782

1105
107 157

10 000
2 000

24 000
10 000

20 000
66 000

255 000
255 000

79 219
759

79 978

14618
35177

800
50 595

10 000
1000

6 000
4 000

10 427
31427

162 000
162 000

25

63 662
748

64 410

5 413
30 188

35 601

3 839
2 560

8 476
4 043

11646
30 565

130576
130576

25

25

60

15

25

25
25



Anhang I.
Zusammenstellung.

98

Anhang l.

Zusammenstellung.

Nr. Gegenstand
Anfatz 192«
Reichsmark

Ginnahm«
Haushalt 1925 Rechnung 1924

Reichsmark Reichsmark

I.

II.

III.

IV.

V.

Rheinische landwirtschaftliche ^ernfsgenussenschaft ....

Provinzial-Feuerversicherungsanstalt der Nheinprovinz .

Landesbanl der Nheinprovinz........

Provinzial-Lcbensversicherungsanstalt der Nheinprovinz

Gesamteinnahme

2 234 000

309 000

2 28? 000

2 648 000

255 000

2 200 000

318 000

2 278 000

2 517 000

162 000

1 508 187

217 872

1 944 480

1 991 615

130 576

16

25

7 733 000 7 475 000 5 792 730 1!

I.

II.

III.

IV.

Landesversicherungsanstalt Nheinprovinz.....

Nheinische landwirtschaftliche Verufsgenossenschnft. . . .

Provinzial-Feuerversicherungsanstalt der Nheinprovinz .

Landesbanl der Nheinprovinz...........

2 234 000

309 000

2 287 000

2 648 000

255 000

Ansgab«

2 200 000

318 000

2 278 000

2 517 000

162 000

1 508 187

217 872

1 944 480

1 991 615

130 576

1s

V. Provinzial-Lebensversicherungsanstalt der Nheinprovinz

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Ausgleich

7 733 000

7 733 000

7 475 000

7 475 000

5 792 730

5 792 730

— — — ^



Anhang II.
ZahlenmäßigeZusammenstellungder Beamten und Angestellten usw.

3

cn<2.

^

8 "

«?

,«

^? c»^ 3 «
3? ?/

«in

F?

^

X

><!

>>

^

«

50

c0
22
2Q

<^i

^ ^K

<7O
<?2

50

50
20
50

»>r^ 50

50

'G

05! .t:
».1 '-I

Z^ ^
I-<
^5
».: N5»

'3
N !-<

>V>«

^ ^ Z

5O

^

U7,

5O

l>1

«ü

^>

l7,

-!<

V-

L
«5» .^

99

1^ ^

^ -^

c?d «>

>^ lc2

50 «2

»«
^<n
>»
«nn
?! »
'»> «»
8« »>

O '««« 8x> 3«>»

17» M

-^ »N

c» c»

ß>

«3>

K

<u n 5

3R^

^ U2
c» O!^> cn
^-l ^-<
«o ü>
L s
N s
-j ^
0) (^)

!3.'

V

« 50 c?>
Q c?: «n
V-< <?: c0"^ <« <^>

- n
u ^ -^ n? 20e ^ V

50 5?d 50?
X

-0 «) 1-<
"5

H.-^
Z"'

V^. -^ <2 -5»^ 5? >G
U ^ "!-« ^2

-^ 1—l «0

>»
I <2 20

«0«» <2-3 ^ 7-i UlH
^i N

,— '-t' >N2^ ^t 1^ ^->« «^ «^ »I
»? 7—i

» .
ZK r» «<I M

^ ^ c?: Ol
L« ß «^ ^ 22
cn « >N 1^ «0^ ? ?! ^ 7—i 50

^l ^-l >N
>2 N sl ^ -^ u^>

7-^ 5^, 7-i
^i?' «0 5» ^

ac ^ 5>Hn? "^

H>
8e»
O

<>>
«>
«>«n
^
^»«n
»-»
«u<^ -<->-»- ^»

5 2«, e
^ » S




	Vorderdeckel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Titel
	[Seite]
	[Seite]

	Inhalt.
	[Seite]

	Abschnitt
	Seite 2/3

	Abschnitt
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16/17
	Seite 18/19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28/29
	Seite 30/31
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42
	Seite 43
	Seite 44/45
	Seite 46/47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50/51
	Seite 52/53
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56
	Seite 57
	[Seite]
	Seite 59
	Seite 60/61
	Seite 62/63
	[Seite]
	Seite 65
	Seite 66
	Seite 67
	Seite 68/69
	Seite 70/71
	[Seite]
	Seite 73
	Seite 74
	Seite 75
	Seite 76
	Seite 77
	Seite 78
	Seite 79
	Seite 80
	Seite 81

	Anlage I.
	Seite 82/83

	Anlage II.
	Seite 84/85
	[Seite]

	Beiheft zum Haushaltsplan der Provinzialverwaltung der Rheinprovinz für das Rechnungsjahr 1926.
	[Seite]
	Seite 88
	Seite 89
	Seite 90
	Seite 91
	Seite 92
	Seite 93
	Seite 94
	Seite 95
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98
	Seite 99
	[Seite]


